



# LANDBOUW-ECONOMISCH INSTITUUT

DEN HAAG (Schev.) - VAN STOLKWEG 29 - TELEF. 55.23.50 - GIRO 41.22.35

Niet voor publicatie.  
Afdruk verboden.

Rapport no. 82.

## ONDERZOEK NAAR DE KOSTPRIJZEN VAN GROENTEN EN VAN FRUIT ONDER GLAS, WAARVAN DE EERSTE AANVOEREN IN NOVEMBER EN DECEMBER 1947 VERWACHT KUNNEN WORDEN.

Dit onderzoek vond plaats met medewerking van een Commissie van Advies, bestaande uit de heren:

|                        |                               |
|------------------------|-------------------------------|
| Ir. W.W. v.d. Plassche | te 's-Gravenhage (voorzitter) |
| G. Boer                | te Sappemeer                  |
| Ir. G.W. v.d. Helm     | te Amstelveen                 |
| N. Huysman             | te Pijnacker                  |
| H. Remme               | te Delft                      |
| H. de Ruyter           | te Leidschendam               |
| W. van Vliet           | te 's-Gravenzande             |

Voor enige speciale producten werd bovendien de medewerking verkregen van de heren:

|                |                                         |
|----------------|-----------------------------------------|
| I.G. Castelein | te Sloten (Witlof)                      |
| Y. Kaan        | te Noord-Scharwoude (Bewaarkool)        |
| A. van Namen   | te Zwijndrecht (Knolselderij intensief) |
| G. Vooy's      | te Katwijk (Waspeen, Winterkroten)      |

terwijl schriftelijk advies werd verkregen van de heren:

|                 |                                     |
|-----------------|-------------------------------------|
| J. Groeneweg    | te Strijen (Knolselderij extensief) |
| S.J. van Tuinen | te Berlicum (Koolrapen)             |

### Resultaat van het onderzoek.

Als resultaat van het onderzoek, berekenden wij de kostprijzen op:

| Product             | Teeltvorm     | Gebied           | Aanvoerperiode    | Kostpr. | Eenheid | Bijl. |
|---------------------|---------------|------------------|-------------------|---------|---------|-------|
| 1. Rode Bewaarkool  | Vollegrond    | De Langendijk    | 15 Nov. in schuur | 7.27 1) | 100 kg  | A 2   |
| 2. Gele Bewaarkool  | Vollegrond    | De Langendijk    | 15 Nov. in schuur | 6.37 1) | 100 kg  | A 3   |
| 3. Witte Bewaarkool | Vollegrond    | De Langendijk    | 15 Nov. in schuur | 5.92 1) | 100 kg  | A 4   |
| 4. Witlof           | Electr. verw. | Sloten           | Nov. - Mrt.       | 35.24   | 100 kg  | A 5   |
| 5. Koolrapen        | Vollegrond    | Berlicum         | 15 Nov.           | 3.21    | 100 kg  | A 6   |
|                     |               |                  | 1 April           | 4.39    | 100 kg  | A 6   |
| 6. Waspeen          | Vollegrond    | Rijnsburg e.o.   | 1 Nov.            | 13.49   | 100 kg  | A 7   |
|                     |               |                  | Febr. - Mrt.      | 19.13   | 100 kg  | A 7   |
| 7. Winterkroten     | Vollegrond    | Rijnsburg e.o.   | Nov. - Dec.       | 7.46    | 100 kg  | A 8   |
|                     |               |                  | 1 Febr.           | 9.23    | 100 kg  | A 8   |
|                     |               |                  | 1 Mei             | 10.06   | 100 kg  | A 8   |
| 8. Schorseneren     | Vollegrond    | 's-Gravenzande   | 1 Dec.            | 23.45   | 100 kg  | A 9   |
|                     |               |                  | 1 April           | 27.30   | 100 kg  | A 9   |
| 9. Knolselderij     | Extensief     | Z.H. Eilanden    | 1 Nov.            | 9.54    | 100 kg  | A 10  |
|                     |               |                  | 1 Mrt.            | 13.04   | 100 kg  | A 10  |
| 10. Knolselderij    | Intensief     | Barendrecht e.o. | 1 Nov.            | 8.34    | 100 st. | A 11  |
|                     |               |                  | 1 Mrt.            | 13.22   | 100 st. | A 11  |

1) Dit zijn de kostprijzen in schuur bij de aanvang der bewaring. Voor de kostprijzen van bewaring, zie men bijlage A 1.

Merbij zij opgemerkt dat voor Ondernemersloon geen bedrag is opgenomen daar de bepaling hiervan geheel een kwestie van Overheidsbeleid is. De prijs dient derhalve boven de door ons berekende kostprijs nog een bedrag over te laten voor Ondernemersloon.

In het veilingpercentage is niet begrepen de 1% heffing van het Centraal Bureau voor Tuinbouwveilingen in Nederland. Voor de beoordeling of deze 1% heffing al dan niet als kosten beschouwd moet worden, staan ons nog geen voldoende gegevens over de aanwending van dit fonds ter beschikking.

Voor de methode van onderzoek en de wijze van berekening verwijzen wij naar ons algemeen rapport no. 59, waarin op de bijlagen B 1 t/m 15 ook de berekening van de jaarkosten der duurzame productiemiddelen zijn opgenomen.



2032976

Ter algemene toelichting moge nog het volgende dienen:

Opbrengsten:

Aangezien wij in onze berekeningen zijn uitgegaan van een toelt onder normale omstandigheden, zijn ook de normale opbrengsten aangehouden.

Arbeid:

Het gemiddeld uurloon voor de verschillende gebieden is als volgt berekend:

Gebieden 's-Gravenzand en Rijsburg o.o.

|                                                   |          |
|---------------------------------------------------|----------|
| Wooloon                                           | f. 40,-- |
| Sociale lasten:                                   |          |
| Land- en tuinbouwongevallenwet 1 %                |          |
| Ziektewet 1930 2 %                                |          |
| Ziektenfondsbesluit 2 %                           |          |
| Invaliditeitswet 1919 (0 60) 1,50 %               |          |
| Kinderbijslagwet 5,50 % x)                        |          |
| Vereveningsheffing 4,50 %                         |          |
| Art. 1638 o. B.W. 1,75 %                          |          |
|                                                   | 18,25 %  |
|                                                   | 7,30     |
| Wooloon incl. Sociale lasten                      | f. 47,30 |
| Aantal arbeidsuren per jaar                       | 2580 uur |
| af: 14 feest- en vacantedagen à 8½ uur            | 119 uur  |
|                                                   | 2461 uur |
| Gemiddeld aantal arbeidsuren per week 2461 : 52 = | 47,3 uur |
| Gemiddeld uurloon f. 47,30 : 47,3                 |          |

Gebied De Langendijk.

|                                                   |          |
|---------------------------------------------------|----------|
| Wooloon                                           | f. 40,-- |
| Sociale lasten 18,25 %                            | f. 7,30  |
| Wooloon incl. sociale lasten                      | f. 47,30 |
| Aantal arbeidsuren per jaar                       | 2600 uur |
| af: 14 feest- en vacantedagen à 8½ uur            | 119 uur  |
|                                                   | 2481 uur |
| Gemiddeld aantal arbeidsuren per week 2481 : 52 = | 47,7 uur |
| Gemiddeld uurloon f. 47,30 : 47,7                 | f. 0,99  |

Gebied Sloten.

|                                                   |          |
|---------------------------------------------------|----------|
| Wooloon                                           | f. 40,-- |
| Sociale lasten 18,25 %                            | f. 7,30  |
| Wooloon incl. sociale lasten                      | f. 47,30 |
| Aantal arbeidsuren per jaar                       | 2532 uur |
| af: 14 feest- en vacantedagen à 8½ uur            | 119 uur  |
|                                                   | 2413 uur |
| Gemiddeld aantal arbeidsuren per week 2413 : 52 = | 46,4 uur |
| Gemiddeld uurloon f. 47,30 : 46,4 =               | f. 1,02  |

Gebied Borlicum.

|                        |          |
|------------------------|----------|
| Wooloon                | f. 37,-- |
| Sociale lasten 18,25 % | f. 6,75  |
|                        | f. 43,75 |

Aantal arbeidsuren per jaar  
af: 14 feest- en vacantedagen à  $8\frac{1}{2}$  uur

2600 uur  
119 uur  
2481 uur

Gemiddeld aantal arbeidsuren  
per week 2481 : 52 =

47,7 uur

Gemiddeld uurloon f. 43,75 : 47,7 =

f. 0,92

Gebied Zuid-Hollandse Eilanden.

Weekloon  
Sociale lasten 18,25 %  
Weekloon incl. sociale lasten

f. 37,50  
f. 6,84  
f. 44,34

Aantal arbeidsuren per jaar  
af: 14 feest- en vacantedagen à  $8\frac{1}{2}$  uur

2600 uur  
119 uur  
2481 uur

Gemiddeld aantal arbeidsuren per week  
2481 : 52 =

47,7 uur

Gemiddeld uurloon f. 44,34 : 47,7 =

f. 0,93

's-Gravenhage, November 1947.

Landbouw-Economisch Instituut.

x) incl. de verhoging ad  $3\frac{1}{4}$  % ingegaan per 1 Januari 1947.  
Aanvulling op de toelichting.

Bij het vaststellen van het percentage voor verlet en diverse werkzaamheden bij de Bewaarkool is er rekening mede gehouden, dat in deze bedrijven het aantal verlet uren 's winters minder zal zijn, dan in andere volleggrondsbedrijven. Dientengevolge is het percentage gesteld op 10 %.

Berekening van de kostprijs na bewaring ( excl. ondernemersloon )

Rode Bewaarkool.

| Bij bewa-<br>ring tot: | Hoeveelheid<br>aan het be-<br>gin der pe-<br>riode. | Afval en<br>gewichts-<br>verlies. | Hoeveelheid<br>aan het ein-<br>de der peri-<br>ode. | Kosten in<br>schuur aan<br>het begin<br>der perio-<br>de. | omleggen<br>uren<br>bedrag | Verlichting<br>verwarming<br>en papier. | afleveren<br>uren<br>bedrag | Rente be-<br>drijfs-<br>kapitaal. | Veilingkos-<br>ten 2 %. | Totale kos-<br>ten aan het<br>einde der<br>periode | Kostprijs per<br>100 kg. aan<br>het einde der<br>periode. |
|------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------|-------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| 1 Jan.                 | 1000 kg.                                            | 8 %                               | 920 kg.                                             | 74.70                                                     | 13                         | 12.87                                   | 6                           | 5.94                              | 0.51                    | 96.04                                              | 10.44                                                     |
| 1 Febr.                | 1000 kg.                                            | 12 %                              | 880 kg.                                             | 74.70                                                     | 19                         | 18.81                                   | 6                           | 5.94                              | 0.79                    | 102.64                                             | 11.56                                                     |
| 1 Mrt.                 | 1000 kg.                                            | 16 %                              | 840 kg.                                             | 74.70                                                     | 25                         | 24.75                                   | 6                           | 5.94                              | 1.09                    | 109.27                                             | 13.01                                                     |
| 1 April                | 1000 kg.                                            | 21 %                              | 790 kg.                                             | 74.70                                                     | 31                         | 30.69                                   | 5                           | 4.95                              | 1.40                    | 114.79                                             | 14.53                                                     |
| 1 Mei                  | 1000 kg.                                            | 27 %                              | 730 kg.                                             | 74.70                                                     | 39                         | 38.61                                   | 5                           | 4.95                              | 1.73                    | 123.31                                             | 16.89                                                     |

Gele Bewaarkool.

|         |          |      |         |       |    |       |   |      |      |        |       |
|---------|----------|------|---------|-------|----|-------|---|------|------|--------|-------|
| 1 Jan.  | 1000 kg. | 9 %  | 910 kg. | 63.70 | 9  | 8.91  | 6 | 5.94 | 0.42 | 80.68  | 8.87  |
| 1 Febr. | 1000 kg. | 14 % | 860 kg. | 63.70 | 14 | 13.86 | 6 | 5.94 | 0.66 | 86.23  | 10.03 |
| 1 Mrt.  | 1000 kg. | 19 % | 810 kg. | 63.70 | 19 | 18.81 | 6 | 5.94 | 0.90 | 91.79  | 11.33 |
| 1 April | 1000 kg. | 25 % | 750 kg. | 63.70 | 25 | 24.75 | 5 | 4.95 | 1.18 | 97.28  | 12.97 |
| 1 Mei   | 1000 kg. | 33 % | 670 kg. | 63.70 | 32 | 31.68 | 5 | 4.95 | 1.46 | 104.73 | 15.63 |

Witte Bewaarkool.

|         |          |      |         |       |    |       |   |      |      |       |       |
|---------|----------|------|---------|-------|----|-------|---|------|------|-------|-------|
| 1 Jan.  | 1000 kg. | 8 %  | 920 kg. | 59.20 | 8  | 7.92  | 6 | 5.94 | 0.39 | 75.05 | 8.16  |
| 1 Febr. | 1000 kg. | 12 % | 880 kg. | 59.20 | 12 | 11.88 | 6 | 5.94 | 0.61 | 79.57 | 9.04  |
| 1 Mrt.  | 1000 kg. | 16 % | 840 kg. | 59.20 | 16 | 15.84 | 6 | 5.94 | 0.83 | 84.09 | 10.01 |
| 1 April | 1000 kg. | 21 % | 790 kg. | 59.20 | 21 | 20.79 | 5 | 4.95 | 1.08 | 88.54 | 11.21 |
| 1 Mei   | 1000 kg. | 27 % | 730 kg. | 59.20 | 27 | 26.73 | 5 | 4.95 | 1.33 | 94.96 | 13.01 |

KOSTPRIJSBEREKENING RODE BEWAARKOOL (Prijspeil 1947)  
(in schuur)

Gebied: De Langendijk-  
Bedrijfsgrootte: ha. 5.--, kadastraal.

| Per ha betoelde oppervlakte                               | Totaal    | Renten | Af-<br>schrij-<br>vingen | Ma-<br>te-<br>ria-<br>len | Arbeid | Dien-<br>sten v.<br>derden | Be-<br>las-<br>tingen |
|-----------------------------------------------------------|-----------|--------|--------------------------|---------------------------|--------|----------------------------|-----------------------|
| I. Kosten van de grond.                                   | 210,--    |        |                          |                           |        | 210,--                     |                       |
| II. Kosten van de Bowaarschuur.                           | 162,90    | 63,18  | 70,20                    |                           |        | 29,52                      |                       |
| III. Kosten van de vaartuigen.                            | 48,41     | 7,58   | 14,58                    |                           |        | 26,25                      |                       |
| IV. Kosten van het gereedschap.                           | 38,13     | 2,38   | 34,37                    |                           |        | 0,38                       |                       |
| V. Kosten van opkweek der planten.                        | 147,89    | 16,54  | 35,43                    | 34,07                     | 44,55  | 17,30                      |                       |
|                                                           | 607,33    | 90,68  | 154,58                   | 34,07                     | 44,55  | 283,45                     |                       |
| VI. Kosten van bewerking.                                 |           |        |                          |                           |        |                            |                       |
| 1. Grondbewerking                                         | 199,50    |        |                          |                           | 49,50  | 150,--                     |                       |
| 2. Bomsten                                                | 480,47    |        |                          | 402,75                    | 77,72  |                            |                       |
| 3. Pootklaarmaken, poten en aangieten                     | 99,--     |        |                          |                           | 99,--  |                            |                       |
| 4. Wieden en schoffelen                                   | 148,50    |        |                          |                           | 148,50 |                            |                       |
| 5. Ziektebestrijding                                      | 108,--    |        |                          | 48,60                     | 59,40  |                            |                       |
|                                                           | 1035,47   |        |                          | 451,35                    | 434,12 | 150,--                     |                       |
| 6. Oogsten incl. in schuur brengen                        | 148,50    |        |                          |                           | 148,50 |                            |                       |
| 7. Opruimen gowas                                         | 29,70     |        |                          |                           | 29,70  |                            |                       |
|                                                           | 178,20    |        |                          |                           | 178,20 |                            |                       |
|                                                           | 1213,67   |        |                          | 451,35                    | 612,32 | 150,--                     |                       |
| VII. Overige kosten.                                      |           |        |                          |                           |        |                            |                       |
| 1. Algemene kosten                                        | 25,--     |        |                          |                           |        | 25,--                      |                       |
| 2. Verloft en diverse werkzaamheden                       | 65,64     |        |                          |                           | 65,64  |                            |                       |
| 3. Ronto bedrijfskapitaal                                 | 19,34     | 19,34  |                          |                           |        |                            |                       |
| 4. Ondernemingsbelasting                                  | 7,68      |        |                          |                           |        |                            | 7,68                  |
| 5. Brandverzekering van de kool in de schuur              | 2,91      |        |                          |                           |        | 2,91                       |                       |
|                                                           | 120,57    | 19,34  |                          |                           | 65,64  | 27,91                      | 7,68                  |
| Kosten per ha. in schuur                                  | 1941,57   | 110,02 | 154,58                   | 485,42                    | 722,51 | 461,36                     | 7,68                  |
| Ondernemersloon                                           | P.M.      |        |                          |                           |        |                            |                       |
| Opbrengst per ha                                          | 26.000 kg |        |                          |                           |        |                            |                       |
| Kostprijs per 100 kg in schuur<br>(excl. ondernemersloon) | f. 7,47   |        |                          |                           |        |                            |                       |

Toelichting Kostprijsberekening Rode Bewaarkool (Prijspeil 1947)  
(per ha).

Bedrijfstype en teeltwijze:

vollegrondsbedrijf, gebied De Langendijk, groot 4 ha (kadastraal 5 ha)  
waarvan 1 ha betaald met Rode Bewaarkool.  
De opkweek der planten geschiedt onder platglas.  
De planten worden 1 Juni in de volle grond uitgepoot.

Verdeling der kosten.

De kosten van de grond, de vaartuigen, het gereedschap en de algemene kosten zijn op basis van de inbeslag genomen oppervlakte voor:  
1/4 aandeel ten laste van 1 ha Rode Bewaarkool gebracht.  
De kosten van de bewaarschuur zijn verdeeld in verhouding tot de bewaarde hoeveelheid  
27/60 ton laste van 1 ha Rode Bewaarkool.

|                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                          |                                                |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| I. Kosten v.d. grond.<br>Pacht.                                                                                                                                                                                                                           | 5/4 x (42 snees à f. 4.--/snees                                                          | f. 210.--                                      |
| II. Kosten v.d. bewaarschuur<br>(Stenen schuur 15 x 7 m.<br>capaciteit 60.000 kg, waar-<br>de 1939 f. 3000.-- x 2.6 =<br>f. 7800.--, levensduur<br>50 jaar)<br>Rente<br>Afschrijving<br>Onderhoud (D.v.D.)<br>Brandverzekering (D.v.D.)                   | 3 % x 60 % x f. 7800.-- =<br>2 % van f. 7800.-- =<br>2 % van f. 7800.-- =                | f. 140.40<br>f. 156.--<br>f. 50.--<br>f. 15.60 |
|                                                                                                                                                                                                                                                           | 27/60 x                                                                                  | f. 362.--                                      |
|                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                          | f. 162.90                                      |
| III. Kosten v.d. vaartuigen<br>(IJzeren vlet van 2 ton,<br>waarde 1939 f. 250.-- x 2 1/4 =<br>f. 563.--<br>IJzeren vlet van 3 ton,<br>waarde 1939 f. 325.-- x<br>2 1/4 = f. 731.--<br>Houten vlet van 1 ton, waarde<br>1939 f. 130.-- x 3 =<br>f. 390.--) | 3 % x 60 % x f. 1684.--<br>3 % van f. 1294.-- = f. 38.82<br>5 % van f. 390.-- = f. 19.50 | f. 30.31<br><br>f. 58.32                       |
| Onderhoud:<br>IJzeren vlet van 2 ton<br>IJzeren vlet van 3 ton<br>Houten vlet                                                                                                                                                                             | f. 35.--<br>f. 45.--<br>f. 25.--                                                         | f. 105.--                                      |
|                                                                                                                                                                                                                                                           | 1/4                                                                                      | f. 193.63 f. 48.41                             |

IV. Kosten v.h. gereedschap  
(Waarde f. 750,- zie bijl. B 15)

1/4 x f. 152.50

f. 38,13

V. Kosten v. opkweek der planten

Kosten v.h. platglas  
(100 ramen, zie ook bijl. B. 3)

Rente

1/10 x f. 165.39

f. 16,54

Afschrijving

6 2/3% x (1/10 x f. 5314,-)

f. 35,43

Onderhoud

1/10 x f. 120,-

f. 12,--

Glasverzekering

1/10 x f. 53.01

f. 5,30

Korrelmest 9-10-23

8 kg a f. 28,35/100 kg

69,27

Bagger

3 ton

2,27

Zaad

300 gr. a f. 96,-/kg

3,--

Arbeid

45 uur a f. 0,99

28,80

44,55

f. 147,89

VI. Kosten van bewerking.

1. Grondbewerking

a. Ploegen, eggen, cultiveren (D.v.d.)

b. Kanten spitten (arbeid)

50 uur a f. 0,99

f. 150,--

f. 49,50

f. 199,50

2. Bemesten

Bagger (1 x p. 2 jaar)

1/8 x (400 ton a f. 1,--/ton)

f. 200,--

Kaden opzetten en afhalen

1/8 x (25 uur a f. 0,99)

f. 12,38

Bagger spreiden

1/8 x (100 uur a f. 0,99)

f. 49,50

f. 261,88

Kalkammensalpeter

600 kg a f. 16,50/100 kg

f. 99,--

Superfosfaat

700 kg a f. 9,25/100 kg

f. 64,75

Kalizout 40 %

300 kg a f. 13,--/100 kg

f. 39,--

Arbeid

16 uur a f. 0,99

f. 15,84

f. 218,59

f. 480,47

3. Pootklaarmaken, poten en aangieten (22000 st.) (arbeid)

100 uur a f. 0,99

f. 99,--

4. Wieden en schoffelen (arbeid)

150 uur a f. 0,99

f. 148,50

5. Ziektebestrijding (6 x)

Pyridinezeep

60 kg a f. 0,81/kg

f. 48,60

Arbeid

60 uur a f. 0,99

f. 59,40

f. 108,--

6. Oogsten incl. in schuur brengen (arbeid)

150 uur a f. 0,99

f. 148,50

7. Opruimen gewas (arbeid)

30 uur a f. 0,99

f. 29,70

f. 1213,67

I. Overige kosten.

1. Algemene kosten (D.v.d.)

1/4 x f. 100,--

f. 25,--

2. Verlet en div. werkzaamheden (arbeid)

10% x (663 uur a f. 0,99)

f. 65,64

3. Rente bedrijfskapitaal

4 1/2 mnd over f. 1375,--

f. 19,34

4. Ondernemingsbelasting

4,8% v.h. geïnvesteerd bedrijfskapitaal

f. 7,68

5. Brandverzekering van de kool in de schuur

1 1/2 % van f. 1941,57

f. 2,91

f. 120,57

Kosten per ha (in schuur)

f. 1941,57

Ondernemersloon (Leiding en toezicht)

P.M.

Opbrengst per ha.

28.000 kg.

Nettoprijs per 100 kg (in schuur)

excl. ondernemersloon

f. 7,47

KOSTPRIJSBEREKENING GELE BEWAARKOOL (Prijspeil 1947).

(in schuur)

Gebied: De Langendijk  
Bedrijfs grootte: 4 ha (kadastraal  
5 ha)

| Per ha betaalde oppervlakte                               | Totaal    | Renten | Af-<br>schrij-<br>vingen | Mate-<br>rialen | Arbeid | Dien-<br>sten v<br>derden | Belas-<br>tingen. |
|-----------------------------------------------------------|-----------|--------|--------------------------|-----------------|--------|---------------------------|-------------------|
| I. Kosten van de grond .                                  | 210,--    |        |                          |                 |        | 210,--                    |                   |
| II. Kosten van de bewaarschuun                            | 174,97    | 67,86  | 75,40                    |                 |        | 31,71                     |                   |
| III. Kosten van de vaartuigen .                           | 48,41     | 7,58   | 14,58                    |                 |        | 26,85                     |                   |
| IV. Kosten van het goederdschap .                         | 38,13     | 3,38   | 34,38                    |                 |        | 0,37                      |                   |
| V. Kosten opkweek der planten .                           | 88,20     |        |                          | 51,57           | 36,63  |                           |                   |
|                                                           | 559,71    | 78,82  | 124,36                   | 51,57           | 36,63  | 268,33                    |                   |
| VI. Kosten van bewerking                                  |           |        |                          |                 |        |                           |                   |
| 1. Grondbewerking                                         | 199,50    |        |                          |                 | 49,50  | 150,--                    |                   |
| 2. Bomosten                                               | 480,47    |        |                          | 402,75          | 77,72  |                           |                   |
| 3. Pootklaarmaken, poten, aangioten                       | 89,10     |        |                          |                 | 89,10  |                           |                   |
| 4. Wieden en schoffelen                                   | 148,50    |        |                          |                 | 148,50 |                           |                   |
| 5. Ziektebestrijding                                      | 72,--     |        |                          | 32,40           | 39,60  |                           |                   |
|                                                           | 989,57    |        |                          | 435,15          | 404,42 | 150,--                    |                   |
| 6. Oogsten en in schuur brengen                           | 153,45    |        |                          |                 | 153,45 |                           |                   |
| 7. Opruimen gewas                                         | 29,70     |        |                          |                 | 29,70  |                           |                   |
|                                                           | 183,15    |        |                          |                 | 183,15 |                           |                   |
|                                                           | 1172,72   |        |                          | 435,15          | 587,57 | 150,--                    |                   |
| VII. Overige kosten.                                      |           |        |                          |                 |        |                           |                   |
| 1. Algemene kosten                                        | 25,--     |        |                          |                 |        | 25,--                     |                   |
| 2. Verlot en div. werkzaamheden                           | 62,37     |        |                          |                 | 62,37  |                           |                   |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                                 | 18,98     | 18,98  |                          |                 |        |                           |                   |
| 4. Ondernemingsbelasting                                  | 5,--      |        |                          |                 |        |                           | 5,--              |
| 5. Brandverzekering van de kool<br>in de schuur           | 2,77      |        |                          |                 |        | 2,77                      |                   |
|                                                           | 114,12    | 18,98  |                          |                 | 62,37  | 27,77                     | 5,--              |
| Kosten per ha in schuur                                   | 1846,55   | 97,80  | 124,36                   | 486,72          | 686,57 | 446,10                    | 5,--              |
| Ondernemersloon                                           | P.M.      |        |                          |                 |        |                           |                   |
| Opbrengst per ha                                          | 29.000 kg |        |                          |                 |        |                           |                   |
| Kostprijs per 100 kg in schuur<br>(excl. ondernemersloon) | f. 6,37   |        |                          |                 |        |                           |                   |



Toolichting Kostprijsberekening Gelo Bowaarkool (Prijspeil 1947).

(per ha.)

Bodkijfstype en teeltwijze.

Vellegronfsbedrijf, gebied De Langondijk, groot 4 ha (kadastraal 5 ha), waarvan 1 ha betoeld met Gelo Bowaarkool.

De opkweek der planten geschiedt in de vellegrond. De planten worden + 1 Juni uitgepoot.

Verdeling der kosten.

De kosten van de grond, de vaartuigen, het gereedschap en de algemene kosten zijn op basis van de inbeslaggenomen oppervlakte voor:

1/4 aandeel ten laste van 1 ha Gelo Bowaarkool gebracht.

De kosten van de bowaarschuur zijn verdeeld in verhouding tot de bewaarde hoeveelheid.

29/60 ten laste van 1 ha Gelo Bowaarkool.

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                        |                                                                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
| I. Kosten van de grond.<br>Pacht                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 5/4 x (42 snees à f. 4,-)                                                                                                              | f. 210,--                                                                       |
| II. Kosten van de bowaarschuur (Stenen schuur 15 x 7 m, capaciteit 60.000 kg, waarde 1939 f. 3000,-- x 2,6 = f. 7800,--, levensduur 50 jaar) Rente Afschrijving Onderhoud (D.v.d.) Brandverzekering (D.v.d.)                                                                                                                                                                      | 3% x 60% x f. 7800,--<br>2% van f. 7800,--<br>2 p/oo van f. 7800,--<br>29/60 x                                                         | f. 140,40<br>f. 156,--<br>f. 50,--<br>f. 15,60<br><u>f. 362,--</u><br>f. 174,97 |
| III. Kosten v.d. vaartuigen.<br>(IJzeren vlot van 2 ton, waarde 1939 f. 250 x 2 1/4 = f. 563,--<br>IJzeren vlot van 3 ton, waarde 1939 f. 325,-- x 2 1/4 = f. 731,--<br>Houten vlot van 1 ton, waarde 1939 f. 130,-- x 3 = f. 390,--)<br>Rente<br>Afschrijving:<br>IJzeren vloten<br>Houten vlot<br>Onderhoud:<br>IJzeren vlot van 2 ton<br>IJzeren vlot van 3 ton<br>Houten vlot | 3% x 60% x f. 1684,--<br>3% van f. 1294,-- = f. 38,82<br>5 % van f. 390,-- = f. 19,50<br><br>f. 35,--<br>f. 45,--<br>f. 25,--<br>1/4 x | f. 30,31<br><br>f. 58,32<br><br>f. 105,--<br>f. 193,63<br><u>f. 48,41</u>       |
| IV. Kosten v.h. gereedschap.<br>(Waarde f. 750,--, zie bijl. B 15)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 1/4 x f. 152,50                                                                                                                        | f. 38,13                                                                        |
| V. Kosten v. opkweek der planten.<br>Bagger<br>Korrelmost 9-10-23<br>Zaad<br>D.D.T.<br>Arbeid                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 6 ton<br>20 kg à f. 28,35/100 kg<br>400 gr à f. 96,--/kg<br>1 1/2 kg à f. 1,--/kg<br>37 uur à f. 0,99                                  | f. 6,--<br>f. 5,67<br>f. 38,40<br>f. 1,50<br>f. 36,63<br><u>f. 88,20</u>        |
| VI. Kosten van bewerking.<br>1. Gróndbewerking.<br>a. Ploegen, oggen, culti-<br>vatoeren (D.v.d.)<br>b. Kanten spitten (Arb.)                                                                                                                                                                                                                                                     | 50 uur à f. 0,99                                                                                                                       | f. 150,--<br>f. 49,50<br><u>f. 199,50</u>                                       |

2. Bemesten

Bagger (1x p. 2 jaar)  
Kaden opzetten en afhalen  
Bagger spreiden

Kalkmumensalpeter  
Superfosfaat  
Kalizout 40 %  
Arbeid

$\frac{1}{2}$  x (400 ton à f. 1,--/ton)  
 $\frac{1}{8}$  x (25 uur à f. 0,99)  
 $\frac{1}{8}$  x (100 uur à f. 0,99)

60<sup>0</sup> kg à f. 18,50/100 kg  
700 kg à f. 9,25/100 kg  
300 kg à f. 13,--/100 kg  
16 uur à f. 0,99

f. 200,--  
f. 12,38  
f. 49,50  
f. 261,88  
f. 99,--  
f. 64,75  
f. 39,--  
f. 15,84

f. 218,59 f. 480,47

3. Pootklaarmaken, potten en aangieten (20.000 planten, arb.)

4. Wieden en schaffelen (arbeid)

5. Ziektebestrijding (4 x)

Pyridinezoep

Arbeid

6. Oogsten incl. in schuur brengen (Arbeid)

7. Opruimen gowas

90 uur à f. 0,99  
150 uur à f. 0,99

40 kg à f. 0,81/kg  
40 uur à f. 0,99

155 uur à f. 0,99  
30 uur à f. 0,99

f. 89,10  
f. 148,50  
f. 32,40  
f. 39,60

f. 72,--

f. 153,45

f. 29,70

f. 1172,72

Overige kosten.

1. Algemene kosten (D.v.d.)

2. Verlet en div. werkzaamheden (arbeid)

3. Rente bedrijfskapitaal

4. Ondernemingsbelasting

5. Brandverzekering van de kool in de schuur

$\frac{1}{4}$  x f. 100,-- =

10% x (630 uur à f. 0,99)

$\frac{4}{5}$  mnd over f. 1350,--

4,8 % v.h. geïnvesteerd bedrijfskapitaal

$\frac{1}{2}$  o/os van f. 1846,55

f. 25,--

f. 62,37

f. 18,98

f. 5,--

f. 2,77 f. 114,12

f. 1846,55

Kosten per ha. (in-schuur)

Ondernemersloon.

Lading en toezicht.

Opbrengst per ha.

Kostprijs per 100 kg in schuur (excl. ondernemersloon)

P.M.

29.000 kg.

f. 6,37

Kostprijsberekening Witte Bowaarkool (Prijspeil 1947).

(i. schuur)

Gebied: De Langendijk

Bedrijfs grootte: 4 ha (kadastraal 5 ha).

| Per ha betaalde oppervlakte                               | Totaal    | Renten | Af-<br>schrij-<br>vingen | Mato-<br>rialen | Arbeid | Dien-<br>sten v.<br>derden | Belas-<br>tingen |
|-----------------------------------------------------------|-----------|--------|--------------------------|-----------------|--------|----------------------------|------------------|
| I. <u>Kosten van de grond.</u>                            | 210,--    |        |                          |                 |        | 210,--                     |                  |
| II. <u>Kosten van de bowaarschuur</u>                     | 193,07    | 74,88  | 83,20                    |                 |        | 34,99                      |                  |
| III. <u>Kosten van de vaartuigen.</u>                     | 48,41     | 7,58   | 12,58                    |                 |        | 26,25                      |                  |
| IV. <u>Kosten van het geroedschap.</u>                    | 38,13     | 3,38   | 34,80                    |                 |        | 0,37                       |                  |
| V. <u>Kosten opkweek der planten.</u>                     | 88,20     |        |                          | 51,57           | 36,63  | 5,--                       |                  |
|                                                           | 577,81    | 85,84  | 132,16                   | 51,57           | 36,63  | 271,61                     |                  |
| VI. <u>Kosten van bewerking.</u>                          |           |        |                          |                 |        |                            |                  |
| 1. Grondbewerking                                         | 199,50    |        |                          |                 | 49,50  | 150,--                     |                  |
| 2. Bemesten                                               | 480,47    |        |                          | 402,75          | 77,72  |                            |                  |
| 3. Pootklaarmaken, poten, aangieten                       | 94,05     |        |                          |                 | 94,05  |                            |                  |
| 4. Wieden en schoffelen                                   | 148,50    |        |                          |                 | 148,50 |                            |                  |
| 5. Ziektebestrijding                                      | 90,--     |        |                          | 40,50           | 49,50  |                            |                  |
|                                                           | 1012,52   |        |                          | 443,25          | 419,27 | 150,--                     |                  |
| 6. Oogsten en in schuur brengen                           | 158,40    |        |                          |                 | 158,40 |                            |                  |
| 7. Opruimen gewas                                         | 29,70     |        |                          |                 | 29,70  |                            |                  |
|                                                           | 188,10    |        |                          |                 | 188,10 |                            |                  |
|                                                           | 1200,62   |        |                          | 443,25          | 607,37 | 150,--                     |                  |
| VII. <u>Overige kosten.</u>                               |           |        |                          |                 |        |                            |                  |
| 1. Algemene kosten                                        | 25,--     |        |                          |                 |        | 25,--                      |                  |
| 2. Verlof en div. werkzaamheden                           | 64,35     |        |                          |                 | 64,35  |                            |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                                 | 19,34     | 19,34  |                          |                 |        |                            |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                                  | 5,04      |        |                          |                 |        |                            | 5,04             |
| 5. Brandverz. v/d kool 1/d schuur                         | 2,84      |        |                          |                 |        | 2,84                       |                  |
|                                                           | 116,57    | 19,34  |                          |                 | 64,35  | 27,84                      | 5,04             |
| Kosten per ha in schuur                                   | 1895,--   | 105,18 | 132,16                   | 494,82          | 708,35 | 449,45                     | 5,04             |
| Ondernemersloon                                           | P.M.      |        |                          |                 |        |                            |                  |
| Opbrengst per ha.                                         | 32.000 kg |        |                          |                 |        |                            |                  |
| Kostprijs per 100 kg in schuur<br>(excl. ondernemersloon) | f. 5,92   |        |                          |                 |        |                            |                  |

Toelichting Kostprijsberekening Witte Bowaarkool (Prijspeil 1947).

(per ha)

Bedrijfstype en toelwijze:

Volleggrondsbedrijf (gebied De Langendijk, groot 4 ha (kadastraal 5 ha), waarvan 1 ha betoeld met Witte Bowaarkool.

De opkweek der planten geschiedt in de volleggrond. De planten worden 1 Juni uitgepoot.

Vordeling der kosten.

De kosten van de grond, de vaartuigen, het gereedschap en de algemene kosten zijn op basis van de inbeslaggenomen oppervlakte voor:

1/4 aandeel ten laste van 1 ha Witte Bowaarkool gebracht.

De kosten van de bowaarschuur zijn verdeeld in verhouding tot de bewaarde hoeveelheid.

32/60 aandeel ten laste van 1 ha Witte Bowaarkool.

|                                                                                                                                                                                                            |                                |          |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------|
| I. <u>Kosten van de grond.</u>                                                                                                                                                                             | 5/4 x (42 snoes à f.4,--/snoes | f.210,-- |
| Pacht                                                                                                                                                                                                      |                                |          |
| II. <u>Kosten van de bowaarschuur.</u>                                                                                                                                                                     |                                |          |
| (Stenen schuur 15 x 7 m.,<br>capaciteit 60.000 kg, waarde 1939<br>f. 3000 x 2,6= f.7800,--, levensduur<br>50 jaar)                                                                                         |                                |          |
| Rente                                                                                                                                                                                                      | 3 % x 60 % x f.7800,--         | f.140,40 |
| Afschrijving                                                                                                                                                                                               | 2 % x f. 7800,--               | f.156,-- |
| Onderhoud (D.v.d.)                                                                                                                                                                                         |                                | f. 50,-- |
| Brandverz. (D.v.d.)                                                                                                                                                                                        | 2 % x f. 7800,--               | f. 15,60 |
|                                                                                                                                                                                                            | 32/60 x                        | f.362,-- |
|                                                                                                                                                                                                            |                                | f.193,07 |
| III. <u>Kosten van de vaartuigen</u>                                                                                                                                                                       |                                |          |
| (IJzeren vlot van 2 ton waarde 1939<br>f. 250,-- x 2 1/4 = f.563,--<br>IJzeren vlot van 3 ton<br>waarde 1939 f. 325,-- x 2 1/4 = f.731,--<br>Houten vlot van 1 ton, waarde 1939<br>f.130,-- x 3 f. 390,--) |                                |          |
| Rente                                                                                                                                                                                                      | 3 % x 60 % x f. 1684,--        | f. 30,31 |
| Afschrijving:                                                                                                                                                                                              |                                |          |
| IJzeren vlotton                                                                                                                                                                                            | 3 % van f. 1294,-- = f. 38,82  |          |
| Houten vlot                                                                                                                                                                                                | 5 % van f. 390,-- = f. 19,50   | f. 58,32 |
| Onderhoud:                                                                                                                                                                                                 |                                |          |
| IJzeren vlot van 2 ton                                                                                                                                                                                     | f. 35,--                       |          |
| IJzeren vlot van 3 ton                                                                                                                                                                                     | f. 45,--                       |          |
| Houten vlot                                                                                                                                                                                                | f. 25,--                       | f.105,-- |
|                                                                                                                                                                                                            | 1/4 x                          | f.193,63 |
|                                                                                                                                                                                                            |                                | f. 48,41 |
| IV. <u>Kosten v.h. gereedschap.</u>                                                                                                                                                                        |                                |          |
| (Waarde f.750,--, zie bijlage B 15)                                                                                                                                                                        | 1/4 x f. 152,50                | f. 38,13 |
| V. <u>Kosten van de opkweek der planten</u>                                                                                                                                                                |                                |          |
| Bagger                                                                                                                                                                                                     | 6 ton                          | f. 6,--  |
| Korrelmest 9-10-23                                                                                                                                                                                         | 20 kg à f.28,35/100 kg         | f. 5,67  |
| Zaad                                                                                                                                                                                                       | 400 gr. à f.96,--/kg           | f. 38,40 |
| D.D.T.                                                                                                                                                                                                     | 1 1/2 kg à f.1,--/kg           | f. 1,50  |
| Arbeid                                                                                                                                                                                                     | 37 uur à f.0,99                | f. 36,63 |
|                                                                                                                                                                                                            |                                | f. 88,20 |
| VI. <u>Kosten van bewerking.</u>                                                                                                                                                                           |                                |          |
| 1. Grondbewerking                                                                                                                                                                                          |                                |          |
| a. Ploegen, oggen, cultivatoren (D.v.d.)                                                                                                                                                                   |                                | f.150,-- |
| b. Kantten spitten (arbeid)                                                                                                                                                                                | 50 uur à f.0,99                | f. 49,50 |
|                                                                                                                                                                                                            |                                | f.199,50 |
| 2. Bemesten.                                                                                                                                                                                               |                                |          |
| Bagger (1 x per 2 jaar)                                                                                                                                                                                    | 1 x (400 ton à f.1,--/ton)     | f.200,-- |
| Kaden opzetten en afhalen                                                                                                                                                                                  | 1 x (25 uur à f.0,99)          | f. 12,38 |
| Bagger spreiden                                                                                                                                                                                            | 1 x (100 uur à f.0,99)         | f. 49,50 |
|                                                                                                                                                                                                            |                                | f.261,88 |

|                                                                  |                                               |                 |                  |
|------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------|------------------|
| Kalkammonsalpeter                                                | 600 kg à f.16,50/100 kg                       | f. 99,--        |                  |
| Superfosfaat                                                     | 700 kg à f.9,25/100 kg                        | f. 64,75        |                  |
| Kalizout 40%                                                     | 300 kg à f.13,--/100 kg                       | f. 39,--        |                  |
| Arbeid                                                           | 16 uur à f.0,99                               | f. 15,84        |                  |
|                                                                  |                                               | <u>f.218,59</u> | f. 480,47        |
| 3. Pootklaarmaken, potten en aangieten<br>(21000 planten) arbeid | 95 uur à f.0,99                               |                 | f. 94,05         |
| 4. Wieden en schoffelen (arbeid)                                 | 150 uur à f.0,99                              |                 | f. 148,50        |
| 5. Ziektebestrijding<br>Pyridinozeep                             | 50 kg à f.0,81/kg                             | f. 40,50        |                  |
| Arbeid                                                           | 50 uur à f.0,99                               | <u>f. 49,50</u> | f. 90,--         |
| 6. Oogsten incl. in schuur brengen<br>(arbeid)                   | 160 uur à f.0,99                              |                 | f. 158,40        |
| 7. Opruimen gewas (arbeid)                                       | 30 uur à f.0,99                               |                 | <u>f. 29,70</u>  |
|                                                                  |                                               |                 | <u>f.1200,62</u> |
| VII. Overige kosten.                                             |                                               |                 |                  |
| 1. Algemene kosten (D.v.d.)                                      | 1/4 x f.100,--                                | f. 25,--        |                  |
| 2. Verloot en div. werkzaamheden (Arb.)                          | 10 % x (650 uur à f.0,99)                     | f. 64,35        |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                                        | 4 1/2 mnd. over f.1375,--                     | f. 19,34        |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                                         | 4,8 % v.h. geïnvesteerd bo-<br>drijfskapitaal | f. 5,04         |                  |
| 5. Brandverz. van de kool in de<br>schuur                        | 1 1/2 % van f.1895,--                         | <u>f. 2,84</u>  | <u>f. 116,57</u> |
| <u>Kosten per ha. (in schuur)</u>                                |                                               |                 | <u>f.1895,--</u> |
| <u>Ondernemersloon.</u>                                          | Leiding en toezicht                           | <u>P.M.</u>     |                  |
| <u>Opbrengst per ha.</u>                                         |                                               |                 | <u>32.000 kg</u> |
| <u>Kostprijs per 100 kg in schuur</u><br>(incl. ondernemersloon) |                                               |                 | <u>f. 5,92.</u>  |

Kostprijsberekening Witlof (Prijspeil 1947)  
(electrische verwarming)

Gebied : Sloten  
Bedrijfs grootte: ha. 1,50 (kadastraal ha. 1,68)  
waarop 1000 ramen platglas.

| Per 100 ramen betoelde oppervlakte<br>per trek                                   | Totaal   | Renten | Afschrij-<br>vingen | Mate-<br>rialen | Arbeid | D.v.d. | Belas-<br>tingen |
|----------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|---------------------|-----------------|--------|--------|------------------|
| I. Kosten van de grond.                                                          | 0,85     | 0,65   |                     |                 |        | 0,04   | 0,16             |
| II. Kosten van het platglas.                                                     | 13,58    | 2,66   | 9,--                |                 |        | 1,92   |                  |
| III. Kosten van de electrische ver-<br>warmingsinstallatie.                      | 30,11    | 4,48   | 20,63               |                 |        | 5,--   |                  |
| IV. Kosten van de waterleiding-<br>installatie.                                  | 1,50     | 0,20   | 0,88                |                 |        | 0,42   |                  |
| V. Kosten van de schuur.                                                         | 9,75     | 2,03   | 2,50                |                 |        | 3,22   |                  |
| VI. Kosten van de spoolbak.                                                      | 0,15     | 0,04   | 0,11                |                 |        |        |                  |
| VII. Kosten van de verwarmingsinstal-<br>latie in de schuur.                     | 1,84     | 0,35   | 0,99                |                 |        | 0,50   |                  |
| VIII. Kosten van het tuinspoor.                                                  | 0,94     | 0,22   | 0,51                |                 |        | 0,21   |                  |
| IX. Kosten van het gerodschap.                                                   | 0,80     | 0,07   | 0,72                |                 |        | 0,01   |                  |
|                                                                                  | 59,52    | 10,70  | 37,34               |                 |        | 11,32  | 0,16             |
| X. Kosten van bewerking.                                                         |          |        |                     |                 |        |        |                  |
| 1. Opslag wortels voor 2e trek                                                   | 14,20    |        |                     | 4,--            | 10,20  |        |                  |
| 2. Bakklaarmaken, wortelen in-<br>brengen, opzetten, dekken en<br>glas opbrengen | 840,70   |        |                     | 703,--          | 137,70 |        |                  |
| 3. Glas afnemen, grond gelijkmaken<br>stro opbrengen, glas oploggen              | 24,28    |        |                     | 10,--           | 14,28  |        |                  |
| 4. Verw. bakken en teeltcontrole                                                 | 40,12    |        |                     | 32,50           | 6,12   | 1,50   |                  |
|                                                                                  | 919,30   |        |                     | 749,50          | 168,30 | 1,50   |                  |
| 5. Glas en stro afhalen, oogsten,<br>wortels opruimen                            | 81,60    |        |                     |                 | 81,60  |        |                  |
| 6. Veilingklaarmaken                                                             | 120,55   |        |                     | 6,15            | 122,40 |        |                  |
| 7. Transport                                                                     | 36,--    |        |                     |                 |        | 36,--  |                  |
| 8. Fusthuur                                                                      | 4,80     |        |                     |                 |        | 4,80   |                  |
| 9. Veilingkosten                                                                 | 57,08    |        |                     |                 |        | 57,08  |                  |
|                                                                                  | 308,03   |        |                     | 6,15            | 204,-- | 97,83  |                  |
|                                                                                  | 1227,33  |        |                     | 755,65          | 372,30 | 99,33  |                  |
| XI. Overige kosten:                                                              |          |        |                     |                 |        |        |                  |
| 1. Algemene kosten                                                               | 0,79     |        |                     |                 |        | 0,79   |                  |
| 2. Verloft en div. werkzaamheden                                                 | 42,02    |        |                     |                 | 42,02  |        |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                                                        | 7,66     | 7,66   |                     |                 |        |        |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                                                         | 1,23     |        |                     |                 |        |        | 1,23             |
|                                                                                  | 51,70    | 7,66   |                     |                 | 42,02  | 0,79   | 1,23             |
| Kosten per 100 ramen per trek                                                    | 1338,55  | 18,36  | 37,34               | 755,65          | 414,32 | 111,49 | 1,39             |
| Opbrengst getrokken wortelen                                                     | 70,--    |        |                     | 70,--           |        |        |                  |
| Netto kosten per 100 ramen<br>per trek                                           | 1268,55  | 18,36  | 37,34               | 685,65          | 414,32 | 111,49 | 1,39             |
| Ondernemersloon                                                                  | P.M.     |        |                     |                 |        |        |                  |
| Opbrengst per 100 ramen p. trek                                                  | 3600 kg  |        |                     |                 |        |        |                  |
| Kostprijs per 100 kg<br>(excl. ondernemersloon)                                  | f. 35,24 |        |                     |                 |        |        |                  |

Toelichting kostprijsberekening Witlof (prijspeil 1947).  
per 100 ramen platglas (electrische verwarming)

Bedrijfstype: gemengd bedrijf, gebied Sloten, groot ha. 1,80.- (kadastraal ha 1,68.-)  
waarop:  
1000 ramen platglas ha -.16.-  
vollegrond ha 1,34.-

Teeltwijze: Diverse gewassen (spinazie, sla, radijs, enz.) 1000 ramen van 15 Febr.-  
15 April.  
Halo komkommers of meloenen, 1000 ramen, van 15 April - 15 Aug.  
Postelein, o.a. 1000 ramen, van 15 Aug. - 1 Oct.  
Witlof (2 trekken) 1000 ramen, van 15 Oct. - 15 Febr.

Verdeling der kosten:

1. Samengevoegde kosten van het gehele bedrijf.  
Deze moeten verdeeld worden over het vollegrondspereel en het platglas pereel.
- a. De kosten van de grond (incl. betonnen pad)  
Deze zijn verdeeld op basis van de inbeslaggenomen oppervlakte.  
16/150 aandeel ten laste van het platglas  
134/150 aandeel ten laste van de vollegrond.
- b. De kosten van de waterleidinginstallatie, het tuinspoor, het gereedschap en de algemene kosten.  
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit.  
35% ten laste van het platglas.  
65% ten laste van de vollegrond.
- c. De kosten van de schuur en spoolbak.  
Bij deze verdeling is rekening gehouden met de voor Witlof benodigde ruimte en de intensiteit van het gebruik.  
75% ten laste van Witlof  
25% ten laste van de overige teelten.
2. Samengevoegde kosten van het platglasperceel.  
De kosten van de grond, het platglas, de waterleidinginstallatie, het tuinspoor, het gereedschap en de algemene kosten.  
Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de betekenis van de gewassen.  
30% ten laste van Witlof  
70% ten laste van de overige glastelten.  
Waar nodig is herleiding der cijfers per 100 ramen geschied door vermenigvuldiging met 1/10.  
Daar de berekening betrekking heeft op een gemiddelde trek zijn de totale kosten van de Witloftrekkerij nog vermenigvuldigd met 1/2.

|                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                 |                                                                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
| <p>I. <u>Kosten van de grond.</u><br/>(Waarde incl. betonnen pad f.8000.--/ha). Rente .<br/>Gronden polderlasten<br/>Onderhoud en vernieuwing pad</p> | <p><math>3\% \times (\text{ha } 1,68 \text{ à f.8000.--/ha})</math><br/><math>\text{ha } 1,68 \text{ à f.80.--/ha}</math><br/><math>16/150 \times 30\% \times 1/10 \times 1/2 \times</math></p> | <p>f.403,20<br/>" 100,80<br/>" 25,--<br/><u>f.529,--</u>      <u>f. 0,85</u></p> |
| <p>II. <u>Kosten van het platglas.</u><br/>(zie bijlage B 3 b)</p>                                                                                    | <p><math>30\% \times 1/10 \times 1/2 \times \text{f.905,64}</math></p>                                                                                                                          | <p><u>f. 13,58</u></p>                                                           |
| <p>III. <u>Kosten van de electrische verwarmingsinstallatie.</u><br/>(zie bijlage B 16.)</p>                                                          | <p><math>1/10 \times \frac{1}{2} \times \text{f.602,14}</math></p>                                                                                                                              | <p><u>f. 30,11</u></p>                                                           |
| <p>IV. <u>Kosten van de waterleidinginstallatie.</u><br/>(zie bijlage B 9a)</p>                                                                       | <p><math>35\% \times 30\% \times 1/10 \times \frac{1}{2} \times \text{f.284,88}</math></p>                                                                                                      | <p><u>f. 1,50</u></p>                                                            |
| <p>V. <u>Kosten van de schuur.</u><br/>(Houten schuur 8x12 m.,<br/>zie bijlage B 11)</p>                                                              | <p><math>75\% \times 1/10 \times \frac{1}{2} \times \text{f.260,--}</math></p>                                                                                                                  | <p><u>f. 9,75</u></p>                                                            |

|                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                               |                                                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
| VI. <u>Kosten van de speelbak.</u><br>(Waarde f.60,-, levensduur<br>20 jaar)<br>Rente<br>Afschrijving                                                                                                                     | $3\% \times 60 \times f.60,--$<br>$5\% \times f.60,--$<br>$75\% \times 1/10 \times f.60,--$                                                                   | f. 1,08<br>" 3,--<br>f. 4,08    f. 0,15              |
| VII. <u>Kosten van de verwarmingsin-<br/>           stallatie (keteltje + buizen)<br/>           in de schuur.</u><br>(Waarde 1939 f.175,-x2 1/4 =<br>f.393,75, levensduur 20 jaar)<br>Rente<br>Afschrijving<br>Onderhoud | $3\% \times 60 \times f.393,75$<br>$5\% \text{ van } f.393,75$<br>$1/10 \times f.393,75$                                                                      | f. 7,09<br>" 19,69<br>" 10,--<br>f. 36,78    f. 1,84 |
| VIII. <u>Kosten van het tuinspoor.</u><br>(300 m., zie bijlage B.13)                                                                                                                                                      | $35\% \times 30\% \times 1/10 \times f.89,61$                                                                                                                 | f. 0,94                                              |
| IX. <u>Kosten van het gereedschap.</u><br>(Waarde f.750,-, zie bijlage<br>B 15)                                                                                                                                           | $35\% \times 30\% \times 1/10 \times f.152,50$                                                                                                                | f. 0,80                                              |
| X. <u>Kosten van bewerking.</u><br>1. Opslag wortels voor 20 trek<br>Kolen<br>Arbeid                                                                                                                                      | $200 \text{ kg } \hat{=} f.40,--/\text{ton}$<br>$20 \text{ uur } \hat{=} f.1,02$<br>$\frac{1}{5} \times$                                                      | f. 8,--<br>" 20,40<br>f. 28,40    f. 14,20           |
| 2. Bakklaarmaken, wortelen in-<br>brengen, opzetten, dekken en<br>glas opbrengen<br>Wortelen<br>Turfstrooisel<br>Arbeid                                                                                                   | $7000 \text{ kg } \hat{=} f.99,--/1000 \text{ kg}$<br>$\frac{1}{2} \times (4 \text{ balen } \hat{=} f.5,--/\text{baal})$<br>$135 \text{ uur } \hat{=} f.1,02$ | f.693,--<br>f. 10,--<br>f.137,70    f.840,70         |
| 3. Glas afnemen, grond gelijk-<br>maken, stroopbrengen, glas op-<br>leggen.<br>Stro (alleen 20 trek)<br>Arbeid                                                                                                            | $\frac{1}{2} \times (400 \text{ kg } \hat{=} f.50,--/1000 \text{ kg.})$<br>$14 \text{ uur } \hat{=} f.1,02$                                                   | f. 10,--<br>f. 14,28    f. 24,28                     |
| 4. Verwarming bakken en toelt-<br>controle<br>Motorhuur<br>Elektrische stroom<br>Arbeid                                                                                                                                   | $\frac{1}{2} \times f.3,--$<br>$1500 \text{ kWh. } \hat{=} f.0,025/\text{kwh.}$<br>$6 \text{ uur } \hat{=} f.1,02$                                            | f. 1,50<br>" 32,50<br>" 6,12    f. 40,12             |
| 5. Glas en stro afhalen, oogsten<br>en wortelen opruimen (arbeid)                                                                                                                                                         | $80 \text{ uur } \hat{=} f.1,02$                                                                                                                              | f. 81,60                                             |
| 6. Voedingklaarmaken<br>Electriciteit<br>Papier<br>Arbeid                                                                                                                                                                 | $240 \text{ kisten } \hat{=} f.0,02/\text{kist}$<br>$120 \text{ uur } \hat{=} f.1,02$                                                                         | f. 1,35<br>f. 4,80<br>f.122,40    f.128,55           |
| 7. Transport (D.v.d.)                                                                                                                                                                                                     | $240 \text{ kisten } \hat{=} f.0,15/\text{kist}$                                                                                                              | f. 36,--                                             |
| 8. Fusthuur (D.v.d.)                                                                                                                                                                                                      | $240 \text{ kisten } \hat{=} f.0,02/\text{kist}$                                                                                                              | f. 4,80                                              |
| 9. Voedingkosten                                                                                                                                                                                                          | $4\frac{1}{2}\% \text{ van } f.1268,55$                                                                                                                       | f. 57,08<br>f.1327,33                                |
| XI. <u>Overige kosten.</u>                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                               |                                                      |
| 1. Algemene Kosten (D.v.d.)                                                                                                                                                                                               | $35\% \times 30\% \times 1/10 \times f.150,--$                                                                                                                | f. 0,79                                              |
| 2. Verlot en div. werkzaamheden<br>(arbeid)                                                                                                                                                                               | $10\% \text{ van } (412 \text{ uur } \hat{=} f.1,02)$                                                                                                         | f. 42,02                                             |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                                                                                                                                                                                                 | $2 \text{ mnd. over } f.1225,--$                                                                                                                              | f. 7,66                                              |
| 4. Ondernemingsbelasting                                                                                                                                                                                                  | $4,8\% \text{ ov.h. geïnvesteerd bedrijfs-}$<br>$\text{kapitaal}$                                                                                             | f. 1,23    f. 51,70                                  |
| <u>Kosten per 100 ramen per trek.</u>                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                               | f.1338,55                                            |
| <u>Opbrengst getrokken wortelen.</u>                                                                                                                                                                                      | $50\% \times (7000 \text{ kg } \hat{=} f.20,--/1000 \text{ kg})$                                                                                              | f. 70,--                                             |
| <u>Netto kosten per 100 ramen per trek</u>                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                               | f.1268,55                                            |
| <u>bij een opbrengst van 3600 kg.</u>                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                               | =====                                                |



Ondernemersloon Loiding en toezicht

P.M.

Opbrengst per 100 ramon per trek

3600 kg

Kostprijs per 100 kg.  
(excl. ondernemersloon)

f. 35,24

Kosten van de Witlofwortelen (per ha).

Detuinbouwbedrijven in de omgeving van Sloten hebben een te geringe oppervlakte om de toelt van van witlofwortelen op eigen bedrijf te beoefenen. Hiervoor wordt bij landbouwers in de Harlommormoor los land gehuurd voor de duur van 1 jaar, in verband met de vruchtwisseling. Het land moet van goede kwaliteit zijn.

De landbouwer maakt het land zaaiklaar, bemest het en zaait het witlofzaad, wiedt 2 x met de machine en vervoert de geoogste pommen naar de boerderij.

De tuinder geeft het zand, wiedt met de hand en oogst de wortels, terwijl het transport van de boerderij naar de tuin ook voor zijn rekening komt.

|                                                                                                   |                        |                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------|
| Landhuur, incl zaaiklaarmaken, zaaien, 2 x wieden met machine en transport wortels naar boerderij |                        | f. 1000,--        |
| Zaad                                                                                              | 3 1/2 kg à f. 21,25/kg | f. 74,38          |
| Wieden met de hand (acc. loon)                                                                    |                        | f. 300,--         |
| Sociale lasten                                                                                    | 16 1/2 % van f. 300,-- | f. 49,50          |
| Roeien en afsnijden (acc. loon)                                                                   |                        | f. 350,--         |
| Sociale lasten                                                                                    | 16 1/2 % van f. 350,-- | f. 57,75          |
| Vervoer naar de tuin (D.v.d.)                                                                     |                        | f. 100,--         |
| Punten (arbeid)                                                                                   | 140 uur à f. 1,02      | f. 142,80         |
| Rente bedrijfskapitaal                                                                            | 1 mnd over f. 2075,--  | f. 8,48           |
| <u>Totale kosten per ha.</u>                                                                      |                        | <u>f. 2080,91</u> |
| <u>Opbrengst per ha.</u>                                                                          | gepunte wortels        | <u>21.000 kg.</u> |
| <u>Kostprijs per 1000 kg.</u><br><u>gepunte wortels.</u>                                          |                        | <u>f. 99,09</u>   |

KOSTPRIJSBEREKENING KOOLRAPEN (PRIJSPEIL 1947)

Gebied : Berlicum e.o.  
Bedrijfsgrootte: ha 5.- (kadastraal  
ha 5.80)

Vóór bewaring

| Per 1a betaalde Oppervlakte                  | Totaal    | Renten | Afschrijvingen | Materialen | Arbeid | Diensten van derden | Belastingen |
|----------------------------------------------|-----------|--------|----------------|------------|--------|---------------------|-------------|
| I. Kosten van de grond                       | 70.34     | 59.14  |                |            |        |                     | 11.20       |
| II. Kosten van de schuur                     | 10.51     | 3.74   | 4.16           |            |        | 2.01                |             |
| III. Kosten van het gereedschap              | 8.80      | 6.72   | 8.-            |            |        | 0.08                |             |
| IV. Kosten van de korven                     | 28.84     | 0.84   |                | 28.4       |        |                     |             |
| V. Kosten van opkweek der planten            | 46.84     | 4.44   |                | 4.76       | 36.80  |                     | 0.84        |
|                                              | 165.33    | 68.98  | 12.16          | 32.76      | 36.80  | 2.69                | 12.04       |
| VI. Kosten van bewerking                     |           |        |                |            |        |                     |             |
| 1. Grondbewerking                            | 36.--     |        |                |            |        | 36.--               |             |
| 2. Bemesten                                  | 123.46    |        |                | 116.10     | 7.36   |                     |             |
| 3. Plantklaarmaken                           | 22.76     |        |                |            | 2.76   | 20.--               |             |
| 4. Planten                                   | 82.80     |        |                |            | 82.80  |                     |             |
| 5. Bijmesten                                 | 54.10     |        |                | 49.50      | 4.60   |                     |             |
| 6. Schoffelen en wieden                      | 59.80     |        |                |            | 59.80  |                     |             |
| 7. Aanzuigen                                 | 19.--     |        |                |            |        | 19.--               |             |
|                                              | 397.92    |        |                | 165.60     | 157.32 | 75.--               |             |
| 8. Oogsten en schoonmaken                    | 115.--    |        |                |            | 115.-- |                     |             |
| 11. Afleveren                                | 92.--     |        |                |            | 92.--  |                     |             |
| 12. Transport                                | 90.--     |        |                |            |        | 90.--               |             |
| 13. Voedingkosten                            | 24.13     |        |                |            |        | 24.13               |             |
|                                              | 321.13    |        |                |            | 207.-- | 114.13              |             |
|                                              | 719.05    |        |                | 165.60     | 364.32 | 189.13              |             |
| VII. Overige kosten                          |           |        |                |            |        |                     |             |
| 1. Algemene kosten                           | 12.--     |        |                |            |        | 12.--               |             |
| 2. Verlet en diverse werkzaamheden           | 60.17     |        |                |            | 60.17  |                     |             |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                    | 7.50      | 7.50   |                |            |        |                     |             |
| 4. Ondernemingsbelasting                     | 1.16      |        |                |            |        |                     | 1.16        |
|                                              | 80.83     | 7.50   | 12.16          |            | 60.17  | 12.--               | 1.16        |
| Kosten per ha.                               | 965.21    | 76.38  | 12.16          | 198.36     | 461.29 | 203.82              | 13.20       |
| Ondernemersloon                              | P.M.      |        |                |            |        |                     |             |
| Opbrengst per ha.                            | 30.000kg. |        |                |            |        |                     |             |
| Kostprijs per 100 kg (Excl. ondernemersloon) | f.3.21    |        |                |            |        |                     |             |

Rapport No.82, bijlage A 6

KOSTPRIJSBEREKENING KOOLRAPEN (PRIJSPEIL 1947)

(Gebied : Barlicum o.o.  
Bedrijfsgratto: ha 5.- (kadastraal  
ha 5.60)

Na bewaring tot 1 April

| Per ha betaalde oppervlakte                      | Totaal    | Renten | Afsehrij-<br>vingen | Mate-<br>rialen | Arboid | Dien-<br>sten<br>van<br>dieren | Belas-<br>tingen |
|--------------------------------------------------|-----------|--------|---------------------|-----------------|--------|--------------------------------|------------------|
| I. Kosten van de grond                           | 70.34     | 59.14  |                     |                 |        |                                | 11.20            |
| II. Kosten van de schuur                         | 10.51     | 3.74   | 4.16                |                 |        | 2.64                           |                  |
| III. Kosten van het gereed-<br>schap             | 8.84      | 0.72   | 8.-                 |                 |        | 0.08                           |                  |
| IV. Kosten van de korven                         | 28.84     | 0.84   |                     | 28.-            |        |                                |                  |
| V. Kosten van opkweek der<br>planten             | 46.84     | 4.44   |                     | 4.76            | 36.80  |                                | 0.84             |
|                                                  | 165.33    | 68.88  | 12.16               | 32.76           | 36.80  | 2.69                           | 12.04            |
| VI. Kosten van bewerking                         |           |        |                     |                 |        |                                |                  |
| 1. Grondbewerking                                | 36.--     |        |                     |                 |        | 36.--                          |                  |
| 2. Bemesten                                      | 123.46    |        |                     | 116.10          | 7.36   |                                |                  |
| 3. Plantklaarmaken                               | 22.76     |        |                     |                 | 2.76   | 20.--                          |                  |
| 4. Planten                                       | 82.80     |        |                     |                 | 82.80  |                                |                  |
| 5. Bijmesten                                     | 54.10     |        |                     | 49.50           | 4.60   |                                |                  |
| 6. Schoffelen en wieden                          | 59.80     |        |                     |                 | 59.80  |                                |                  |
| 7. Annaarden                                     | 19.--     |        |                     |                 |        | 19.--                          |                  |
|                                                  | 397.92    |        |                     | 165.60          | 157.32 | 75.--                          |                  |
| 8. Oogsten en schoon-<br>maken                   | 115.--    |        |                     |                 | 115.-- |                                |                  |
| 9. Rietsnijden                                   | 9.20      |        |                     |                 | 9.20   |                                |                  |
| 10. Inkuilen en afdokken                         | 41.40     |        |                     |                 | 41.40  |                                |                  |
| 11. Afleveren                                    | 73.60     |        |                     |                 | 73.60  |                                |                  |
| 12. Transport                                    | 65.--     |        |                     |                 |        | 65.--                          |                  |
| 13. Veilingkosten                                | 24.70     |        |                     |                 |        | 24.70                          |                  |
|                                                  | 328.90    |        |                     |                 | 239.20 | 89.70                          |                  |
|                                                  | 726.82    |        |                     | 165.60          | 396.52 | 164.70                         |                  |
| VII. Overige kosten.                             |           |        |                     |                 |        |                                |                  |
| 1. Algemene kosten                               | 12.--     |        |                     |                 |        | 12.--                          |                  |
| 2. Verlet en diverse<br>werkzaamheden            | 65.--     |        |                     |                 | 65.--  |                                |                  |
| 3. Rente bedrijfskapi-<br>taal                   | 16.76     | 16.76  |                     |                 |        |                                |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                         | 2.34      |        |                     |                 |        |                                | 2.34             |
|                                                  | 96.10     | 16.76  |                     |                 | 65.--  | 12.--                          | 2.34             |
| Kosten per ha.                                   | 988.25    | 85.64  | 12.16               | 196.36          | 498.32 | 179.39                         | 14.38            |
| Ondernemersloon                                  | P.M.      |        |                     |                 |        |                                |                  |
| Opbrengst per ha                                 | 22500 kg. |        |                     |                 |        |                                |                  |
| Kostprijs per 100 kg.<br>(Excl. ondernemersloon) | f.4.39    |        |                     |                 |        |                                |                  |

Rapport No.82, bijlage A# 6

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING KOOLRAPEN (PRIJSPEIL 1947).

per ha

Bedrijfstype: extensief tuinbouwbedrijf, gebied Berlicum e.o., groot 5 ha kadastraal 5.60.- ha).

Teeltwijze: Vroege aardappelen, 2 ha, van 15 Mrt.-10 Juli.  
Koolrapen (ras Friese gele koolraap), 2 ha, van 15 Juli - 15 Nov.  
De opkweek van de planten geschiedt op een zaai-bed van 15 Mei tot 15 Juli.

Vordeling der kosten.

1. Samengevoegde kosten van het gehele bedrijf.  
De kosten van de grond, de schuur, het gereedschap en de algemene kosten, zijn in verhouding tot de inbeslag genomen oppervlakte voor:  
1/5 aandeel ten laste van 1 ha Vroege aardappelen en koolrapen gebracht.
2. Samengevoegde kosten van Vroege aardappelen en koolrapen.  
De kosten van de grond, de schuur, het gereedschap, de kosten van bewerking: grondbewerking en bemesten, de algemene kosten zijn, rekening houdende met de betekenis van de gewassen, voor:  
60% ten laste van Vroege aardappelen en  
40% ten laste van Koolrapen gebracht.
3. Kosten van 5 are grond (in gebruik bij de opkweek van planten).  
Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de betekenis der gewassen.  
60% ten laste van Koolrapen.  
40% ten laste van diverse gewassen.

|                                                                                       |                              |          |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|----------|----------|
| <b>I. Kosten van de grond.</b><br>(Waarde f.4400.-/ha.)                               |                              |          |          |
| Rente                                                                                 | 3% x (5.60 ha à f.4400.-/ha) | f.739.20 |          |
| Grond- en polderlasten                                                                | 5.60 ha à f.25.-/ha          | " 140.-- |          |
|                                                                                       | 1/5 x40% x                   | f.879.20 | f. 10.34 |
| <b>II. Kosten van de schuur.</b><br>(Stenen schuur 5x10 m.<br>zie bijlage B.10)       |                              |          |          |
|                                                                                       | 1/5 x40% x f.131.40          |          | f. 10.51 |
| <b>III. Kosten van het gereedschap</b><br>(Waarde f.500.-, zie bijl.<br>B.15)         |                              |          |          |
|                                                                                       | 1/5 x40% x f.110.-           |          | f. 8.80  |
| <b>IV. Kosten van de korven.</b><br>(7 stuks per ha à f.4.-/st.<br>levensduur 1 jaar) |                              |          |          |
| Aankoop                                                                               |                              | f. 28.-  |          |
| Rente                                                                                 | 3% van f.28.-                | " 0.84   | f. 28.84 |
| <b>V. Kosten van opkweek der planten.</b>                                             |                              |          |          |
| Kosten v.d.grond (5 are)                                                              | 60% x (5/500 x f.879.20)     | f. 5.28  |          |
| Zaad                                                                                  | 0.6 kg. à f.5.-/kg.          | " 3.--   |          |
| Ziektebestrijdingsmiddelen                                                            |                              |          |          |
| Nicotine                                                                              | 50 gr. à f.33.20/kg          | " 1.66   |          |
| Uitvloeder                                                                            | 50 gr. à f. 2.-/kg           | " 0.10   |          |
| Arbeid                                                                                | 40 uur à f.0.92              | " 36.80  |          |
|                                                                                       |                              |          | f. 46.84 |

VI. Kosten van bewerking.

|                                                                         |                           |           |          |
|-------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------|----------|
| 1. Grondbewerking:<br>Ploegen en eggen (D.v.d.)                         | 40% van f.90.-            |           | f. 36.-  |
| 2. Bemesten<br>Kalkammonsalpeter                                        | 800 kg. à f.16.50/100 kg  | f. 132.-- |          |
| Superfosfaat                                                            | 500 kg. à f. 9.25/100 kg. | " 46.25   |          |
| Kalizout 40%                                                            | 800 kg. à f.14.- /100 kg. | " 112.-   |          |
| Arbeid                                                                  | 20 uur à f.0.92           | f. 290.25 |          |
|                                                                         | 40% x                     | " 18.40   |          |
|                                                                         |                           | f. 308.65 | f.123.46 |
| 3. Plantklaarmaken<br>a. Cultivatoren en ruggen<br>trokken (d.v.derden) |                           | f. 20.--  |          |
| b. Arbeid                                                               | 3 uur à f.0.92            | " 2.76    | f. 22.76 |
| 4. Planten (Arbeid)<br>24.000 stuks                                     | 90 uur à f.0.92           |           | f. 82.80 |
| 5. Bijmesten<br>Kalkammonsalpeter                                       | 300 kg. à f.16.50/100 kg. | f. 49.50  |          |
| Arbeid                                                                  | 5 uur à f.0.92            | " 4.60    | f. 54.10 |
| 6. Schoffelen en wieden<br>(Arbeid)                                     | 65 uur à f.0.92           |           | f. 59.80 |
| 7. Aanaarden (machinaal)<br>(D.v.derden)                                |                           |           | f. 19.-- |
| 8. Oogsten en schoommaken<br>(Arbeid)                                   | 125 uur à f.0.92          |           | f.115.-- |

|                             |                     | vóór<br>bewaring | na bewaring<br>tot 1 April |
|-----------------------------|---------------------|------------------|----------------------------|
| 9. Rietsnijden (100 bossen) | 10 uur à f.0.92     |                  | f. 9.20                    |
| 10. Inkuilen en afdokken    | 45 uur à f.0.92     |                  | " 41.40                    |
| 11. Afloveren (Arbeid)      | 100 uur à f.0.92    | f. 92.-          | " 73.60                    |
|                             | 80 uur à f.0.92     |                  | " 65.--                    |
| 12. Transport (D.v.derden)  |                     | f. 90.-          | " 65.--                    |
| 13. Veilingkosten           | 2 1/2% van f.965.21 | f. 24.13         | " 24.70                    |
|                             | 2 1/2% van f.988.25 |                  |                            |
|                             |                     | f.719.05         | f.726.82                   |

VII. Overige kosten.

|                                          |                            |            |            |
|------------------------------------------|----------------------------|------------|------------|
| 1. Algemene kosten (D.v.derd.)           | 1/5 x 40% x f.150.-        | f. 12.--   | f. 12.50   |
| 2. Verlet en div.werkz.heden<br>(arbeid) | 15% van (436 uur à f.0.92) | f. 60.17   |            |
|                                          | 15% van (471 uur à f.0.92) |            | f. 65.--   |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                | 3 mnd. over f.800.-        | f. 7.50    |            |
|                                          | 6 1/2 mnd. over f.825.--   |            | f. 16.76   |
| 4. Ondernemingsbelasting                 | 4.8% v.h. geinv.kap.       | f. 1.16    | f. 2.34    |
|                                          |                            | f. 80.83   | f. 96.10   |
|                                          |                            | f.965.21   | f.988.25   |
| <u>Kosten per ha.</u>                    |                            | P.M.       | P.M.       |
| <u>Ondernemersloon</u>                   |                            | 30.000 kg. | 22.500 kg. |
| <u>Leiding en toezicht</u>               |                            |            |            |
| <u>Opbrengst per ha.</u>                 |                            |            |            |
| <u>Kostprijs per 100 kg.</u>             |                            | f. 3.21    | f. 4.39    |
| <u>(excl. ondernemersloon)</u>           |                            |            |            |

Rapport No.82, bijlage A 7.

KOSTPRIJSBEREKENING WASPEEN (PRIJSPEIL 1947)  
(voor bowring)

Gebied : Rijnsburg o.o.  
Bedrijfsgrootte: ha 1,50 (kadastraal  
ha 1,68)

| Per 10 are beteeldde oppervlakte                | Totaal   | Rent on | Afsehrij-<br>vingen | Mate-<br>rialen | Arboid | Dion-<br>sten v.<br>derden | Belas-<br>tingen |
|-------------------------------------------------|----------|---------|---------------------|-----------------|--------|----------------------------|------------------|
| I. Kosten van de grond.                         | 9,80     | 8,40    |                     |                 |        |                            | 1,40             |
| II. Kosten van de schuur.                       | 2,69     | 0,94    | 1,04                |                 |        | 0,71                       |                  |
| III. Kosten van het gereedschap.                | 3,67     | 0,30    | 3,34                |                 |        | 0,03                       |                  |
|                                                 | 16,86    | 9,64    | 4,38                |                 |        | 0,74                       | 1,40             |
| IV. Kosten van boworking                        |          |         |                     |                 |        |                            |                  |
| 1. Verdelfon                                    | 16,31    |         |                     |                 | 16,31  |                            |                  |
| 2. Bemosten                                     | 50,40    |         |                     | 45,80           | 4,60   |                            |                  |
| 3. Extra grondbeworking                         | 10,50    |         |                     |                 |        | 10,50                      |                  |
| 4. Zaaiklaarmaken en zaaien                     | 47,50    |         |                     | 37,50           | 10,--  |                            |                  |
| 5. Schoffelen en wieden                         | 110,--   |         |                     | -               | 110,-- |                            |                  |
|                                                 | 234,71   |         |                     | 83,30           | 140,91 | 10,50                      |                  |
| 6. Oogsten en breken                            | 110,--   |         |                     |                 | 110,-- |                            |                  |
| 9. Wasson, sorteren en<br>veilingklaarmaken     | 60,--    |         |                     |                 | 60,--  |                            |                  |
| 11. Transport naar de vei-<br>ling              | 19,--    |         |                     |                 |        | 19,--                      |                  |
| 12. Fusthuur                                    | 3,80     |         |                     |                 |        | 3,80                       |                  |
| 13. Veilingkosten                               | 15,38    |         |                     |                 |        | 15,38                      |                  |
|                                                 | 208,18   |         |                     |                 | 170,-- | 38,18                      |                  |
|                                                 | 442,89   |         |                     | 83,30           | 310,91 | 48,68                      |                  |
| V. Overige kosten.                              |          |         |                     |                 |        |                            |                  |
| 1. Algemene kosten                              | 3,33     |         |                     |                 |        | 3,33                       |                  |
| 2. Verlet en div. werkz.<br>heden               | 44,25    |         |                     |                 | 44,25  |                            |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                       | 5,20     | 5,20    |                     |                 |        |                            |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                        | 0,71     | --      |                     |                 |        |                            | 0,71             |
|                                                 | 53,49    | 5,20    |                     |                 | 44,25  | 3,33                       | 0,71             |
| Kosten per 10 are                               | 542,54   | 14,84   | 4,38                | 83,30           | 355,16 | 52,75                      | 2,11             |
| Ondernemersloon                                 | P.M.     |         |                     |                 |        |                            |                  |
| Opbrongst per 10 are                            | 3800 kg. |         |                     |                 |        |                            |                  |
| Kostprijs per 100 kg<br>(Excl. ondernemersloon) | f. 13,49 |         |                     |                 |        |                            |                  |

## KOSTPRIJSBEREKENING WAS EEN (PRIJSPEIL 1947)

(bij bowaring tot Febr. Mrt.)

 Gebied : Rijnsburg e.o.  
 Bedrijfs grootte: ha 1,50 (landstraal ha 1,68)

| Per 10 are betaalde oppervlakte             | Totaal   | Renten | Afschij-<br>vingen | Mate-<br>rialen | Arbeid | Dien-<br>sten v.<br>donden | Bela-<br>stingen |
|---------------------------------------------|----------|--------|--------------------|-----------------|--------|----------------------------|------------------|
| I. Kosten van de grond.                     | 9,80     | 8,40   |                    |                 |        |                            | 1,40             |
| II. Kosten van de schuur.                   | 2,69     | 0,94   | 1,04               |                 |        | 0,71                       |                  |
| III. Kosten van het gereedschap.            | 3,67     | 0,30   | 3,34               |                 |        | 0,03                       |                  |
|                                             | 16,16    | 9,64   | 4,38               |                 |        | 0,74                       | 1,40             |
| IV. Kosten van bewerking:                   |          |        |                    |                 |        |                            |                  |
| 1. Verdolwen                                | 16,31    |        |                    |                 | 16,31  |                            |                  |
| 2. Bomeston                                 | 50,40    |        |                    | 45,80           | 4,60   |                            |                  |
| 3. Extra grondbewerking                     | 10,50    |        |                    |                 |        | 10,50                      |                  |
| 4. Zaaiklarmaken en zaaion                  | 47,50    |        |                    | 37,50           | 10,--  |                            |                  |
| 5. Schoffelen en wieden                     | 110,--   |        |                    |                 | 110,-- |                            |                  |
|                                             | 234,71   |        |                    | 83,30           | 140,91 | 10,50                      |                  |
| 6. Oogsten en broken                        | 110,--   |        |                    |                 | 110,-- |                            |                  |
| 7. Inkuilen en dokken                       | 43,--    |        |                    | 28,--           | 15,--  |                            |                  |
| 8. Opruimen v.d.kuil                        | 4,--     |        |                    |                 | 4,--   |                            |                  |
| 9. Wassen, sorteren, voiling-<br>klaarmaken | 90,--    |        |                    |                 | 90,--  |                            |                  |
| 10. Transport naar de schuur                | 9,60     |        |                    |                 |        | 9,60                       |                  |
| 11. Transport naar de veiling               | 16,--    |        |                    |                 |        | 16,--                      |                  |
| 12. Fusthuur                                | 3,20     |        |                    |                 |        | 3,20                       |                  |
| 13. Voilingkosten                           | 18,36    |        |                    |                 |        | 18,36                      |                  |
|                                             | 294,16   |        |                    | 28,--           | 219,-- | 47,16                      |                  |
|                                             | 528,87   |        |                    | 111,30          | 359,91 | 57,66                      |                  |
| V. Overige kosten.                          |          |        |                    |                 |        |                            |                  |
| 1. Algemene kosten                          | 3,33     |        |                    |                 |        | 3,33                       |                  |
| 2. Verlet en div.workz.<br>hoden            | 51,60    |        |                    |                 | 51,60  |                            |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                   | 10,78    | 10,78  |                    |                 |        |                            |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                    | 1,38     |        |                    |                 |        |                            | 1,38             |
|                                             | 67,09    | 10,78  |                    |                 | 51,60  | 3,33                       | 1,38             |
| Kosten per 10 are                           | 612,12   | 20,42  | 4,38               | 111,30          | 411,51 | 61,73                      | 2,78             |
| Ondernemersloon                             | P.M.     |        |                    |                 |        |                            |                  |
| Opbrengst per 10 are                        | 3200 kg. |        |                    |                 |        |                            |                  |
| Kostprijs per 100 kg.                       | f.19,13  |        |                    |                 |        |                            |                  |
| (Excl. ondernemersloon)                     |          |        |                    |                 |        |                            |                  |

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING WASPEEN (PRIJSPEIL 1947)  
(per 10 are)

Bedrijfstype: volloggrondsbedrijf, gebied Rijsburg o.o., groot ha 1.50.-  
(kadastraal ha 1.68.-), kleigrond.

Teeltwijze: Aardappelen, 30 are, van Maart-Sept.  
Tulpen, 30 are, van Oct.-Juli  
Waspeen, 30 are, van Juli - Nov.  
Deze teelten strokken zich gezamenlijk over 2 jaar uit.

Verdeling der kosten:

1. Samengevoegde kosten van het gehele bedrijf.

De kosten van de grond, de schuur, het gereedschap en de algemene kosten (2 jaar) zijn, op basis van de in beslag genomen oppervlakte voor 1/15 aandeel ten laste van 10 are Aardappelen, Tulpen en Waspeen gebracht.

2. Samengevoegde kosten van Aardappelen Tulpen en Waspeen.

a. De kosten van de grond, de schuur, het gereedschap en de algemene kosten (2 jaar) zijn, rekening houdende met de betekenis van de gewassen voort:

75% ten laste van Aardappelen en Tulpen

25% ten laste van Waspeen gebracht.

b. De kosten van bewerking: verdolven en bomsten (rotte mest),

Deze bewerkingen geschieden 1 x per 3 jaar.

De kosten hiervan zijn, rekening houdende met de mate waarin deze bewerkingen de gewassen ten goede komen, als volgt verdeeld:

15% ten laste van Aardappelen

45% ten laste van Tulpen

20% ten laste van Waspeen

20% ten laste van diverse gewassen (3e jaar)

|                                                                                 |                                                                                     |           |         |
|---------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|
| <u>I. Kosten van de grond</u><br>(Waarde f.5000.-/ha.)                          |                                                                                     |           |         |
| Rente                                                                           | $2 \times 3\% \times (\text{ha } 1,68 \text{ à f.5000.-/ha})$                       | f. 504.-- |         |
| Grond- en polderlasten                                                          | $2 \times (\text{ha } 1,68 \text{ à f.25.-/ha})$<br>$\dots 1/15 \times 25\% \times$ | f. 84.--  |         |
|                                                                                 |                                                                                     | f. 588.-- | f. 9,80 |
| <u>II. Kosten van de schuur</u><br>(Stenen schuur 4 x 6 m)<br>zie bijlage B 10) |                                                                                     |           |         |
|                                                                                 | $1/15 \times 25\% \times (2 \times \text{f.80,84})$                                 |           | f. 2,69 |
| <u>III. Kosten van het gereedschap</u><br>(Waarde f.500.-, zie bijlage B 15)    |                                                                                     |           |         |
|                                                                                 | $1/15 \times 25\% \times (2 \times \text{f.110/-})$                                 |           | f. 3,67 |
| <u>IV. Kosten van bewerking</u>                                                 |                                                                                     |           |         |
| 1. Verdolven (1 x p.3 jaar)                                                     |                                                                                     |           |         |
| Arbeid (aancoordloon)                                                           | $70 \text{ rr}^2 \text{ à f.1.-/rr}^2$                                              | f. 70.--  |         |
| Sociale lasten                                                                  | $16\frac{1}{2}\% \times \text{f.70.-}$                                              | 11,55     |         |
|                                                                                 | 20%                                                                                 | f. 81,55  | f.16,31 |
| 2. Bomsten                                                                      |                                                                                     |           |         |
| Stalmest (1 x p.3 jaar)                                                         | $20\% \times (9 \text{ ton à f.14.-/ton})$                                          | f. 28 20  |         |
| Arbeid                                                                          | $20\% \times (18 \text{ uur à f.1.-})$                                              | " 3,60    |         |
|                                                                                 |                                                                                     | f. 28,80  |         |



|                              |                          |          |               |
|------------------------------|--------------------------|----------|---------------|
| Alleen Waspoen               | 40 kg à f.16,50/100 kg   | f. 6.60  |               |
| Zwavelzure Ammoniak          | 100 kg à f.14.--/100 kg  | " 14.--  |               |
| Patentkali                   | 1 uur à f.1.--           | " 1.--   |               |
| Arbeid                       |                          | f. 21.60 | f. 50.40      |
| 3. Extra grondbewerking      |                          |          |               |
| Cultivator werk en oggen     |                          |          | f. 10.50      |
| (Diensten van derden)        |                          |          |               |
| 4. Zaaiklaarmaken en zaien   |                          |          |               |
| (met handzaaimachine)        |                          |          |               |
| Zaad (gewroven)              | 1½ kg. à f.25.--/kg      | f. 37.50 |               |
| Arbeid                       | 10 uur à f.1.--          | " 10.--  | f. 47.50      |
| 5. Schoffelen en wieden      |                          |          |               |
| (Arbeid)                     | 110 uur à f.1.--         |          | f.110.--      |
| 6. Oogsten en breken(Arbeid) | 110 uur à f.1.--         |          | f.110.--      |
|                              |                          | voor     | bij bewaring  |
|                              |                          | bewaring | tot Febr.-Mrt |
| 7. Inkuilen en deldken       |                          |          |               |
| Riet                         | 70 bossen à f.0.40/bos   |          |               |
|                              |                          | f.28.--  |               |
| Arbeid                       | 15 uur à f.1.--          | 15.--    | f. 43.--      |
| 8. Opruimen v.d.kuil(Arbeid) | 4 uur à f.1.--           |          | f. 4.--       |
| 9. Wasson, sorteren en       |                          |          |               |
| veilingklaarmaken(Arbeid)    | 60 uur à f.1.--          | f. 60.-- |               |
|                              | 90 uur à f.1.--          |          | f. 90.--      |
| 10.Transport naar de schuur  |                          |          |               |
| (Diensten van derden)        | 160 kisten à f.0.06/kist |          | f. 9.60       |
| 11.Transport naar de veiling |                          |          |               |
| (Diensten van derden)        | 120 kisten à f.0.10/kist | f. 12.-- |               |
|                              | 160 kisten à f.0.10/kist |          | f. 16.--      |
| 12.Fusthuur (Diensten v.     | 190 kisten à f.0.02/kist | f. 3.80  |               |
| derden)                      | 160 kisten à f.0.02/kist |          | f. 3.20       |
| 13.Veilingkosten (Diensten   |                          |          |               |
| van derden)                  | 3% van f.512,54          | f. 15.38 |               |
|                              | 3% van f.612,12          |          | f. 18,36      |
|                              |                          | f.442,89 | f.528,87      |
| V. Overige kosten            |                          |          |               |
| 1. Algemene kosten (Diensten |                          |          |               |
| van derden)                  | 1/15 x 25%x(2xf.100.--)  | f. 3.33  | f. 3.33       |
| 2. Verlet en div.workz.heden | 15% x(295 uur à f.1.--)  | f. 44.25 |               |
| (Arbeid)                     | 15% x(344 uur à f.1.--)  |          | f. 51.60      |
| 3. Rente bedrijfskapitaal    | 3½ mnd. over f.475.--    | f. 5.20  |               |
|                              | 6 mnd. over f.575.--     |          | f. 10.78      |
| 4. Ondernemingsbelasting     | 4.8% v.h.g geïnvesteerd  |          |               |
|                              | kapitaal                 | f. 0.71  | f. 1.38       |
|                              |                          | f. 53.49 | f. 67.09      |
| Kosten per 10 are            |                          | f.512.54 | f.612.12      |
| Ondernemersloon              |                          |          |               |
| Leiding en toezicht          |                          | P.M.     | P.M.          |
| Opbrengst per 10 are         |                          | 3800 kg  | 3200 kg       |
| Kostprijs per 100 kg.        |                          | 13,49    | 19,13         |
| (excl.ondernemersloon)       |                          |          |               |

KOSTPRIJSBEREKENING WINTERKROTEN (PRIJSPEIL 1947)

Vóór bowaring.

Gebied : Rijnsburg o.o.

Bedrijfsgrootte: ha 1,50 (kadastraal ha 1,68)

| Per 10 are betoonde oppervlakte                  | Totaal    | Renten | Afschrijvingen | Materialen | Arbeid | Diensten v. derden | Belastingen |
|--------------------------------------------------|-----------|--------|----------------|------------|--------|--------------------|-------------|
| I. Kosten van de grond                           | 19,60     | 16,80  |                |            |        |                    | 2,80        |
| II. Kosten van de schuur                         | 5,39      | 1,87   | 2,08           |            |        | 1,44               |             |
| III. Kosten van het gereedschap                  | 7,33      | 0,60   | 6,66           |            |        | 0,07               |             |
|                                                  | 32,32     | 19,27  | 8,74           |            |        | 1,51               | 2,80        |
| IV. Kosten van bewerking                         |           |        |                |            |        |                    |             |
| 1. Grondbewerking                                | 33,81     |        |                |            | 16,31  | 17,50              |             |
| 2. Bemesten                                      | 66,35     |        |                | 60,25      | 6,10   |                    |             |
| 3. Zaaiklaarmaken en zaaien                      | 16,--     |        |                | 8,--       | 8,--   |                    |             |
| 4. Dunnen, schoffelen en wieden                  | 65,--     |        |                |            | 65,--  |                    |             |
|                                                  | 181,16    |        |                | 68,25      | 95,41  | 17,50              |             |
| 5. Oogsten en afsnijden                          | 35,--     |        |                |            | 35,--  |                    |             |
| 8. Veilingklaarmaken                             | 20,--     |        |                |            | 20,--  |                    |             |
| 9. Transport                                     | 22,50     |        |                |            |        | 22,50              |             |
| 10. Fusthuur                                     | 4,50      |        |                |            |        | 4,50               |             |
| 11. Veilingkosten                                | 10,07     |        |                |            |        | 10,07              |             |
|                                                  | 92,07     |        |                |            | 55,--  | 37,07              |             |
|                                                  | 273,23    |        |                | 68,25      | 150,41 | 54,57              |             |
| V. Overige kosten :                              |           |        |                |            |        |                    |             |
| 1. Algemene kosten                               | 6,67      |        |                |            |        | 6,67               |             |
| 2. Verlet en div. werkzaamheden                  | 20,10     |        |                |            | 20,10  |                    |             |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                        | 2,81      | 2,81   |                |            |        |                    |             |
| 4. Ondernemingsbelasting                         | 0,46      |        |                |            |        |                    | 0,46        |
|                                                  | 30,04     | 2,81   |                |            | 20,10  | 6,67               | 0,46        |
| Kosten per 10 are                                | 335,59    | 22,08  | 8,74           | 68,25      | 170,51 | 62,75              | 3,26        |
| Ondernemersloon                                  | P.M.      |        |                |            |        |                    |             |
| Opbrengst per 10 are                             | 4.500 Kg. |        |                |            |        |                    |             |
| Kostprijs per 100 kg.<br>(Excl. ondernemersloon) | f. 7,46   |        |                |            |        |                    |             |

KOSTPRIJSBEREKENING WINTERKROTEN (PRIJSPEIL 1947)

Na bewaring tot 1 Februari.

Gebied : Rijsburg o.o.  
Bedrijfsgrootte: ha 1,50 (kadastraal ha 1,68)

| Per 10 are betaalde oppervlakte                  | Totaal   | Renten | Afschrijvingen | Materialen | Arbeid | Diensten v.d. dord. | Belastingen |
|--------------------------------------------------|----------|--------|----------------|------------|--------|---------------------|-------------|
| I. Kosten van de grond                           | 19,80    | 16,80  |                |            |        |                     | 2,80        |
| II. Kosten van de schuur                         | 5,39     | 1,87   | 2,08           |            |        | 1,44                |             |
| III. Kosten van het gereedschap                  | 7,33     | 0,60   | 6,66           |            |        | 0,07                |             |
|                                                  | 32,32    | 19,27  | 8,74           |            |        | 1,51                | 2,80        |
| IV. Kosten van bewerking:                        |          |        |                |            |        |                     |             |
| 1. Grondbewerking                                | 33,81    |        |                |            | 16,37  | 17,50               |             |
| 2. Bemesten                                      | 66,35    |        |                | 60,25      | 6,10   |                     |             |
| 3. Zaaiklaarmaken en zaden                       | 16,--    |        |                | 8,--       | 8,--   |                     |             |
| 4. Durmen, schoffelen en wieden                  | 65,--    |        |                |            | 65,--  |                     |             |
|                                                  | 181,16   |        |                | 68,25      | 95,41  | 17,50               |             |
| 5. Oogsten en afsnijden                          | 35,--    |        |                |            | 35,--  |                     |             |
| 6. Inkuilen                                      | 38,--    |        |                | 28,--      | 10,--  |                     |             |
| 7. Kuil opruimen                                 | 4,--     |        |                |            | 4,--   |                     |             |
| 8. Veilingklaarmaken                             | 28,--    |        |                |            | 28,--  |                     |             |
| 9. Transport                                     | 21,30    |        |                |            |        | 21,30               |             |
| 10. Fusthuur                                     | 4,26     |        |                |            |        | 4,26                |             |
| 11. Veilingkosten                                | 11,76    |        |                |            |        | 11,76               |             |
|                                                  | 142,32   |        |                | 28,--      | 77,--  | 37,32               |             |
|                                                  | 323,48   |        |                | 96,25      | 172,41 | 54,82               |             |
| V. Overige kosten:                               |          |        |                |            |        |                     |             |
| 1. Algemene kosten                               | 6,67     |        |                |            |        | 6,67                |             |
| 2. Verlet en div. werkzaamheden                  | 23,40    |        |                |            | 23,40  |                     |             |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                        | 5,47     | 5,47   |                |            |        |                     |             |
| 4. Ondernemingsbelasting                         | 0,80     |        |                |            |        |                     | 0,80        |
|                                                  | 36,34    | 5,47   |                |            | 23,40  | 6,67                | 0,80        |
| Kosten per 10 are                                | 392,14   | 24,74  | 8,74           | 96,25      | 195,81 | 63,--               | 3,60        |
| Ondernemersloon                                  | P.M.     |        |                |            |        |                     |             |
| Opbrengst per 10 are                             | 4250 Kg. |        |                |            |        |                     |             |
| Kostprijs per 100 kg.<br>(Excl. ondernemersloon) | f. 9,23  |        |                |            |        |                     |             |

Kostprijsberekening Winterkroten (Prijspeil 1947)

Gebied: Rijnsburg o.o.

Bedrijfsgronthe: ha. 1,50 (kadastraal ha. 1,68)

Na bowaring tot 1 Mei

| Per 10 are betaalde oppervlakte                 | Totaal   | Ronden | Afschrij-<br>vingen | Maten-<br>rialen | Arbeid | D.v.d. | Belas-<br>tingen |
|-------------------------------------------------|----------|--------|---------------------|------------------|--------|--------|------------------|
| I. Kosten van de grond.                         | 19,60    | 16,80  |                     |                  |        |        | 2,80             |
| II. Kosten van de schuur.                       | 5,39     | 1,87   | 2,08                |                  |        | 1,44   |                  |
| III. Kosten van het gereedschap.                | 7,33     | 0,60   | 6,66                |                  |        | 0,07   |                  |
|                                                 | 32,32    | 19,27  | 8,74                |                  |        | 1,51   | 2,80             |
| IV. Kosten van bewerking.                       |          |        |                     |                  |        |        |                  |
| 1. Grondbewerking                               | 33,81    |        |                     |                  | 16,31  | 17,50  |                  |
| 2. Bomesten                                     | 66,35    |        |                     | 60,25            | 6,10   |        |                  |
| 3. Zaaiklaarmaken en zaaien                     | 16,--    |        |                     | 8,--             | 8,--   |        |                  |
| 4. Dunnen, scheffelen en wieden                 | 65,--    |        |                     |                  | 65,--  |        |                  |
|                                                 | 181,16   |        |                     | 68,25            | 95,41  | 17,50  |                  |
| 5. Oegsten en afsnijden                         | 35,--    |        |                     |                  | 35,--  |        |                  |
| 6. Inkuilen                                     | 38,--    |        |                     | 28,--            | 10,--  |        |                  |
| 7. Kuil opruimen                                | 4,--     |        |                     |                  | 4,--   |        |                  |
| 8. Voedingklaarmaken                            | 36,--    |        |                     |                  | 36,--  |        |                  |
| 9. Transport                                    | 20,--    |        |                     |                  |        | 20,--  |                  |
| 10. Fusthuur                                    | 4,--     |        |                     |                  |        | 4,--   |                  |
| 11. Voedingkosten                               | 12,08    |        |                     |                  |        | 12,08  |                  |
|                                                 | 149,08   |        |                     | 28,--            | 85,--  | 36,08  |                  |
|                                                 | 330,24   |        |                     | 96,25            | 180,41 | 53,58  |                  |
| V. Overige kosten.                              |          |        |                     |                  |        |        |                  |
| 1. Algemene kosten                              | 6,67     |        |                     |                  |        | 6,67   |                  |
| 2. Verlof en div. werkzaamheden                 | 24,60    |        |                     |                  | 24,60  |        |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                       | 7,66     | 7,66   |                     |                  |        |        |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                        | 1,08     |        |                     |                  |        |        | 1,08             |
|                                                 | 40,01    | 7,66   |                     |                  | 24,60  | 6,67   | 1,08             |
| Kosten per 10 are                               | 402,57   | 26,93  | 8,74                | 96,25            | 205,01 | 61,76  | 3,88             |
| Ondernemersloon                                 | P.M.     |        |                     |                  |        |        |                  |
| Opbrengst per 10 are                            | 4000 kg. |        |                     |                  |        |        |                  |
| Kostprijs per 100 kg<br>(excl. ondernemersloon) | f. 10,06 |        |                     |                  |        |        |                  |

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING WINTERKROTEN (PRIJSPEIL 1947)  
(per 10 are)

Bedrijfstype: volleggrondsbedrijf, gebied Rijnsburg o.o., groot ha 150.- (kadastraal ha 1.68.-) kleigrond.

Toeltwijze: Winterkroten, 30 are, van Mei tot Nov./Dec.

Verdeling der kosten:

1. Samengevoegde kosten van het gehele bedrijf.

De kosten van de grond, de schuur, het gereedschap en de algemene kosten zijn, op basis van de in beslag genomen oppervlakte voor 1/15 aandeel ten laste van 10 are Winterkroten gebracht.

2. De kosten van bewerking: verdelven en bemesten (rotto mest).

Deze bewerkingen geschiedne 1 x per 3 jaar.

De kosten hiervan zijn, rekening houdende met de mate waarin deze bewerkingen de gewassen ten goede komen, als volgt verdeeld:

80% ten laste van de teelten in de eerste 2 jaren

20% ten laste van Winterkroten (3e jaar).

|                                                 |                                                     |           |          |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------|----------|
| <b>I. Kosten van de grond</b>                   |                                                     |           |          |
| (Waarde f.5000.-/ha)                            |                                                     |           |          |
| Rente                                           | 3% x (ha.1.68 à f.5.000.-/ha)                       | f. 252.-- |          |
| Grond- en polderlasten                          | ha 1.68 à f.25.-/ha                                 | 42.--     |          |
|                                                 | 1/15 x                                              | f. 294.-- | f. 19,60 |
| <b>II. Kosten van de schuur</b>                 |                                                     |           |          |
| (Stenen schuur 4 x 6 m., zie bijlage B 10)      |                                                     |           |          |
|                                                 | 1/15 x f.80,84                                      |           | f. 5,39  |
| <b>III. Kosten van het gereedschap</b>          |                                                     |           |          |
| (Waarde f.500.-, zie bijlage B 15)              |                                                     |           |          |
|                                                 | 1/15 x f.110.--                                     |           | f. 7,33  |
| <b>IV. Kosten van bewerking</b>                 |                                                     |           |          |
| <b>1. Grondbewerking</b>                        |                                                     |           |          |
| <b>a. Verdelven (1 x per 3 jaar)</b>            |                                                     |           |          |
| Arbeid (aancoordloon)                           | 20% x (70 rr <sup>2</sup> à f.1.-/rr <sup>2</sup> ) | f. 14.--  |          |
| Sociale lasten                                  | 20% x (18 1/2 % van f.70.--)                        | " 2,31    |          |
|                                                 |                                                     | f. 16,31  |          |
| <b>b. Ploegen en eggen (D.v. dorden)</b>        |                                                     |           |          |
|                                                 |                                                     | 17,50     | f. 33,81 |
| <b>2. Bemesten</b>                              |                                                     |           |          |
| Stalmest (1 x p.3 jaar)                         | 20% x (9 ton à f.14.-/ton)                          | f. 25,20  |          |
| Arbeid                                          | 20% x (18 uur à f.1.--)                             | " 3,60    |          |
|                                                 |                                                     | f. 28,80  |          |
| <b>Alleen voor Winterkroten:</b>                |                                                     |           |          |
| Kalizoet 40%                                    | 100 kg. à f.13.-/100 kg.                            | f. 13.--  |          |
| Superfosfaat                                    | 60 kg. à f.9,25/100 kg.                             | " 5,55    |          |
| Zwavel <del>en</del> Ammoniak                   | 100 kg. à f.16,50/100 kg.                           | " 16,50   |          |
| Arbeid                                          | 2 1/2 uur à f.1.--                                  | " 2,50    |          |
|                                                 |                                                     | f. 37,55  | f. 66,35 |
| <b>3. Zaaiklarmaken en zaaien</b>               |                                                     |           |          |
| Zand                                            | 2 kg. à f.4.-/kg                                    | f. 8.--   |          |
| Arbeid                                          | 8 uur à f.1.--                                      | " 8.--    | " 16,--  |
| <b>4. Dunnen, schoffelen en wieden (Arbeid)</b> |                                                     |           |          |
|                                                 | 65 uur à f.1.--                                     |           | f. 65,-- |
| <b>5. Oogsten en afsnijden (arbeid)</b>         |                                                     |           |          |
|                                                 | 35 uur à f.1.--                                     |           | f. 35,-- |

|                                                 |                                            | vóór<br>bewaring | ná bewaring tot:<br>1 Febr. | 1 Mei    |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------|-----------------------------|----------|
| 6. Inkuilen<br>Riet                             | 70 bossen à f.0.40                         |                  |                             |          |
| Arbeid                                          | 10 uur à f.1.--                            | f.28.--          |                             |          |
| 7. Kuil opruimen (Arbeid)                       | 4 uur à f.1.--                             | " 10             | f.38.--                     | f.38.--  |
| 8. Veilingklaarmaken<br>(Arbeid)                | 20 uur à f.1.--                            | f.20.--          | f.4.--                      | f.4.--   |
|                                                 | 28 uur à f.1.--                            |                  | f.28.--                     |          |
|                                                 | 36 uur à f.1.--                            |                  |                             | f.36.--  |
| 9. Transport (Dienst<br>van dorden)             | 225 kisten à f.0.10                        | f.22,50          | f.21,30                     |          |
|                                                 | 213 kisten à f.0.10                        |                  |                             | f.20.--  |
|                                                 | 200 kisten à f.0.10                        |                  |                             |          |
| 10. Fusthuur (Dienst<br>van dorden)             | 225 kisten à f.0.02                        | f.4,50           | f.4,26                      |          |
|                                                 | 213 kisten à f.0.02                        |                  |                             | f.4.--   |
|                                                 | 200 kisten à f.0.02                        |                  |                             |          |
| 11. Veilingkosten (Dienst<br>van dorden)        | 3% van f.386,89                            | f.10,07          | f.11,76                     |          |
|                                                 | 3% van f.392,14                            |                  |                             | f.12,08  |
|                                                 | 3% van f.402,57                            |                  |                             |          |
|                                                 |                                            | f.273,23         | f.323,48                    | f.330,24 |
| V. Overige kosten                               |                                            |                  |                             |          |
| 1. Algemeen Kosten<br>(d.v.d)                   | 1/15 x f.100.--                            | f.6,67           | f.6,67                      | f.6,67   |
| 2. Verlet en div.werkz.<br>heden<br>(Arbeid)    | 15% x (134 uur à f.1.--)                   | f.20,10          | f.23,40                     |          |
|                                                 | 15% x (156 uur à f.1.--)                   |                  |                             | f.24,60  |
|                                                 | 15% x (164 uur à f.1.--)                   |                  |                             |          |
| 3. Rente bedrijfskapi-<br>taal                  | 3 mnd. over f.300.--                       | 2,81             | 5,47                        | 7,66     |
|                                                 | 5 mnd. over f.350.--                       |                  |                             |          |
|                                                 | 7 mnd. over f.350.--                       |                  |                             |          |
| 4. Ondernemingsbelas-<br>ting                   | 4.8% v.h. go" investoord<br>kapitaal       | 0,46             | 0,80                        | 1,08     |
|                                                 |                                            | 30,04            | 36,34                       | 40,01    |
| Kosten per 10 are                               |                                            | f.335,59         | f.392,14                    | f.402,57 |
| Ondernemersloon:<br>Leiding en toezicht         |                                            | P.M.             | P.M.                        | P.M.     |
| Opbrengst per 10 are                            | Sortering: I 15%<br>Bonken 20%<br>Sprot 5% | 4500 kg          | 4250 kg                     | 4000 kg  |
| Kostprijs per 100 kg.<br>(excl. ondernemerslon) |                                            | f.7.46           | f.9.23                      | f.10.06  |

Kostprijsberekening Schorseneren (Prijspeil 1947)

Gebied: ' s-Gravenszande

Bedrijfsgrootte: ha. 2,50 (kadastraal ha 2,80)

Vóór bowaring.

| Per 10 are betoelde oppervlakte                 | Totaal   | Renten | Afschrijvingen | Materialen | Arbeid | Dien-<br>sten v.<br>dorden | Belas-<br>tingen |
|-------------------------------------------------|----------|--------|----------------|------------|--------|----------------------------|------------------|
| I. Kosten van de grond.                         | 30,24    | 25,20  |                |            |        |                            | 5,04             |
| II. Kosten van de schuur.                       | 4,27     | 1,52   | 1,69           |            |        | 1,06                       |                  |
| III. Kosten van het tuinspoor.                  | 4,85     | 1,12   | 2,65           |            |        | 1,08                       |                  |
| IV. Kosten van het goederdschap.                | 6,91     | 0,73   | 6,10           |            |        | 0,08                       |                  |
|                                                 | 46,27    | 28,57  | 10,44          |            |        | 2,22                       | 5,04             |
| V. Kosten van boworking                         |          |        |                |            |        |                            |                  |
| 1. Grondboworking                               | 50,--    |        |                |            | 50,--  |                            |                  |
| 2. Bomosten                                     | 40,63    |        |                | 37,63      | 3,--   |                            |                  |
| 3. Zaaiklaarmaken en zaaien                     | 73,--    |        |                | 63,--      | 10,--  |                            |                  |
| 4. Bijmosten                                    | 80,--    |        |                | 70,--      | 10,--  |                            |                  |
| 5. Dunnen, schoffelen en wieder                 | 80,--    |        |                |            | 80,--  |                            |                  |
|                                                 | 323,63   |        |                | 170,63     | 153,-- |                            |                  |
| 6. Oogsten                                      | 80,--    |        |                |            | 80,--  |                            |                  |
| 8. Sorteren en veilingklaarmaken                | 30,--    |        |                |            | 30,--  |                            |                  |
| 9. Transport                                    | 12,--    |        |                |            |        | 12,--                      |                  |
| 10. Fusthuur                                    | 2,40     |        |                |            |        | 2,40                       |                  |
| 11. Veilingkosten                               | 16,89    |        |                |            |        | 16,89                      |                  |
|                                                 | 141,29   |        |                |            | 110,-- | 31,29                      |                  |
|                                                 | 464,92   |        |                | 170,63     | 263,-- | 31,29                      |                  |
| VI. Overige kosten.                             |          |        |                |            |        |                            |                  |
| 1. Algemene kosten                              | 4,88     |        |                |            |        | 4,88                       |                  |
| 2. Verlot en div. werkzaamheden                 | 39,45    |        |                |            | 39,45  |                            |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                       | 6,25     | 6,25   |                |            |        |                            |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                        | 1,10     |        |                |            |        |                            | 1,10             |
|                                                 | 51,68    | 6,25   |                |            | 39,45  | 4,88                       | 1,10             |
| Kostprijs per 10 are                            | 562,87   | 34,82  | 10,44          | 170,63     | 302,45 | 38,39                      | 6,14             |
| Ondernemersloon                                 | P.M.     |        |                |            |        |                            |                  |
| Opbrengst per 10 are                            | 2400 kg. |        |                |            |        |                            |                  |
| Kostprijs per 100 kg<br>(excl. ondernemersloon) | f.23,45  |        |                |            |        |                            |                  |

Kostprijsberekening Schorseneren (Prijspeil 1947).

Gebied: ... s-Gravonzande.  
Bedrijfsgrrootte: ha. 2,50 (kadastraal ha. 2,68)

Na bouwring tot 1 April.

| Per 10 are betaalde oppervlakte                 | Totaal  | Renten | Afschrij-<br>vingen | Matе-<br>riale | Arboid | Dien-<br>sten v.<br>derden | Belas-<br>tingen |
|-------------------------------------------------|---------|--------|---------------------|----------------|--------|----------------------------|------------------|
| I. Kosten van de grond.                         | 30,24   | 26,20  |                     |                |        |                            | 5,04             |
| II. Kosten van de schuur.                       | 4,27    | 1,52   | 1,69                |                |        | 1,06                       |                  |
| III. Kosten van het tuinspoor.                  | 4,85    | 1,12   | 2,65                |                |        | 1,08                       |                  |
| IV. Kosten van het gereedschap.                 | 6,91    | 0,73   | 6,10                |                |        | 0,08                       |                  |
|                                                 | 46,27   | 28,57  | 10,44               |                |        | 2,22                       | 5,04             |
| V. Kosten van bewerking                         |         |        |                     |                |        |                            |                  |
| 1. Grondbewerking                               | 50,--   |        |                     |                | 50,--  |                            |                  |
| 2. Bomosten                                     | 40,63   |        |                     | 37,63          | 3,--   |                            |                  |
| 3. Zaaiklaarmaken en zaaien                     | 73,--   |        |                     | 63,--          | 10,--  |                            |                  |
| 4. Bijmosten                                    | 80,--   |        |                     | 70,--          | 10,--  |                            |                  |
| 5. Dunnen, scheffelen en wieden                 | 80,--   |        |                     |                | 80,--  |                            |                  |
|                                                 | 323,63  |        |                     | 170,63         | 153,-- |                            |                  |
| 6. Oogsten                                      | 80,--   |        |                     |                | 80,--  |                            |                  |
| 7. Bowaren                                      | 20,--   |        |                     |                | 20,--  |                            |                  |
| Sorteren en veilingklaarmaken                   | 37,--   |        |                     |                | 37,--  |                            |                  |
| 9. Transport                                    | 11,--   |        |                     |                |        | 11,--                      |                  |
| 10. Fusthuur                                    | 2,20    |        |                     |                |        | 2,20                       |                  |
| 11. Veilingkosten                               | 18,02   |        |                     |                |        | 18,02                      |                  |
|                                                 | 168,22  |        |                     |                | 157,-- | 31,22                      |                  |
|                                                 | 491,85  |        |                     | 170,63         | 290,-- | 31,22                      |                  |
| VI. Overige kosten.                             |         |        |                     |                |        |                            |                  |
| 1. Algemene kosten                              | 4,88    |        |                     |                |        | 4,88                       |                  |
| 2. Verloot en div. werkzaamheden                | 43,50   |        |                     |                | 43,50  |                            |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                       | 12,30   | 12,30  |                     |                |        |                            |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                        | 1,87    |        |                     |                |        |                            | 1,87             |
|                                                 | 62,55   | 12,30  |                     |                | 43,50  | 4,88                       | 1,87             |
| Kosten per 10 are                               | 600,87  | 40,87  | 10,44               | 170,63         | 333,50 | 38,32                      | 6,91             |
| Ondernemersloon                                 | P.M.    |        |                     |                |        |                            |                  |
| Opbrongst per 10 are                            | 2200 kg |        |                     |                |        |                            |                  |
| Kostprijs per 100 kg<br>(excl. ondernemersloon) | f.27,30 |        |                     |                |        |                            |                  |



Toelichting Kostprijsberekening Schorseneren (Prijspeil 1947).

(per 10 are)

Bedrijfstype: Gemengd bedrijf, gebied 's-Gravenzande, groot ha. 2,50,-  
 (kadastraal ha. 2,80), waarop:  
 12 druivenserres ha. 1,50-  
 vollegrond ha. 2,--

Taeltwijze: Schorseneren (ras Duplex) 25 are, van 15 April - 1 December)

Verdeling der kosten:1. Samengevoegde kosten van het gehele bedrijf.

Deze moeten verdeeld worden over het vollegrondsperceel  
 en het glasperceel.

a. De kosten van de grond.

Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inbeslaggenomen  
 oppervlakte.

4/5 aandeel ten laste van het vollegrondsperceel

1/5 aandeel ten laste van het glasperceel.

b. De kosten van de schuur, het tuinspoor, het gereedschap  
 en de algemene kosten.

Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit.

65% ten laste van het vollegrondsperceel

35% ten laste van het glasperceel.

2. Samengevoegde kosten van het vollegrondsperceel.

De kosten van de grond, de schuur, het tuinspoor, het  
 gereedschap en de algemene kosten zijn in verhouding  
 tot de inbeslaggenomen oppervlakte voor:

1/20 aandeel ten laste van 10 are Schorseneren gebracht.

|                                                 |                                                                        |                    |
|-------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| <u>I. Kosten van de grond.</u>                  |                                                                        |                    |
| (Waarde f. 7500,-/ha)                           |                                                                        |                    |
| Rente                                           | $3\% \times (4/5 \times \text{ha } 2,80 \text{ à f. } 7500/\text{ha})$ | f. 504,--          |
| Grond- en polderlasten                          | $4/5 \times \text{ha } 2,80 \text{ à f. } 45,--/\text{ha}$             | f. 100,80          |
|                                                 | 1/20 x                                                                 | f. 604,80 f. 30,24 |
| <u>II. Kosten van de schuur.</u>                |                                                                        |                    |
| (Stenen schuur 5x10 m., zie bijlage B 10)       |                                                                        |                    |
|                                                 | $65\% \times 1/20 \times \text{f. } 131,40$                            | f. 4,27            |
| <u>III. Kosten v.h. tuinspoor.</u>              |                                                                        |                    |
| (250 m., zie bijl. B 13)                        |                                                                        |                    |
|                                                 | $65\% \times 1/20 \times (250/150 \times \text{f. } 89,61)$            | f. 4,85            |
| <u>IV. Kosten v.h. gereedschap</u>              |                                                                        |                    |
| (Waarde f. 1250,-, zie bijlage B 15)            |                                                                        |                    |
|                                                 | $65\% \times 1/20 \times \text{f. } 212,50$                            | f. 6,21            |
| <u>V. Kosten van bewerking.</u>                 |                                                                        |                    |
| 1. Grondbewerking (arb.)                        |                                                                        |                    |
| a. Diepspitten (1xp. 3 j.)                      | $1/3 \times (70 \text{ uur à f. } 1,--)$                               | f. 23,33           |
| b. Spitten (2 x p. 3 jaar)                      | $2/3 \times (40 \text{ uur à f. } 1,--)$                               | f. 26,67 f. 50,--  |
| 2. Bemesten                                     |                                                                        |                    |
| Patentkali                                      | 140 kg à f. 14,-/100 kg                                                | f. 19,60           |
| Kalkammonsalpeter                               | 70 kg à f. 16,50/100 kg                                                | f. 11,55           |
| Superfosfaat                                    | 70 kg à f. 9,25/100 kg                                                 | f. 6,48            |
| Arbeid                                          | 3 uur à f. 1,--                                                        | f. 3,-- f. 40,63   |
| 3. Zaaiklaarmaken en zaaien                     |                                                                        |                    |
| Zaad                                            | 3 kg à f. 21,--/kg                                                     | f. 63,--           |
| Arbeid                                          | 10 uur à f. 1,--                                                       | f. 10,-- f. 73,--  |
| 4. Bijmesten (incl. stuifvrijmaken) Schiedammer |                                                                        |                    |
| Arbeid                                          | 5 ton à f. 14,--/ton                                                   | f. 70,--           |
|                                                 | 10 uur à f. 1,--                                                       | f. 10,-- f. 80,--  |

|                                                        |                                                        | Vóór be-<br>waring | na bewa-<br>ring |
|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|--------------------|------------------|
| 7. Bewaren (arbeid)                                    | 20 uur à f. 1,--                                       |                    | f. 20,--         |
| 8. Sorteren en veiling-<br>klaarmaken (arbeid)         | 30 uur à f. 1,--<br>37 uur à f. 1,--                   | f. 30,--           | f. 37,--         |
| 9. Transport (D.v.d.)                                  | 120 kisten à f. 0,10/kist<br>110 kisten à f. 0,10/kist | f. 12,--           | f. 11,--         |
| 10. Fusthuur (D.v.d.)                                  | 120 kisten à f. 0,02/kist<br>110 kisten à f. 0,02/kist | f. 2,40            | f. 2,20          |
| 11. Veilingkosten                                      | 3% van f. 562,87<br>3% van f. 600,67                   | f. 16,89           | f. 18,02         |
|                                                        |                                                        | <u>f. 164,92</u>   | <u>f. 191,85</u> |
| VI. Overige kosten.                                    |                                                        |                    |                  |
| 1. Alg. kosten (D.v.d.)                                | 65% x 1/20 x f. 150,--                                 | f. 4,88            | f. 4,88          |
| 2. Verlet en div. werkz.<br>heden (arbeid)             | 15% x (263 uur à f. 1,--)<br>15% x (290 uur à f. 1,--) | f. 39,45           | f. 43,50         |
| 3. Rente bedrijfskap.                                  | 4 mnd. over f. 500,--<br>7½ mnd over f. 525,--         | f. 6,25            | f. 12,30         |
| 4. Ondernemingsbelasting                               | 4,8% v.h. g-investeerd kap.                            | f. 1,10            | f. 1,87          |
|                                                        |                                                        | <u>f. 51,68</u>    | <u>f. 62,55</u>  |
| <u>Kosten per 10 are</u>                               |                                                        | <u>f. 562,87</u>   | <u>f. 600,67</u> |
| <u>Ondernemersloon (Leiding en toezicht)</u>           |                                                        | P.M.               | P.M.             |
| <u>Omvangst per 10 are</u>                             | Sortering: I 75%<br>II 25%                             | 2400 kg            | 2200 kg          |
| <u>Kostprijs per 100 kg</u><br>(excl. ondernemersloon) |                                                        | <u>f. 23,45</u>    | <u>f. 27,30</u>  |

## Kostprijsberekening Knolseldorij (Prijspeil 1947).

(extensions)

Gebied: . . . . . Z.H. Eilanden.

Bedrijfs grootte: ha. 5,-- (kadastraal ha. 5,60)

Voor bewaring.

| Per ha beteelde oppervlakte                     | Totaal   | Renten | Afschrijvingen | Materialen | Arbeid | Diensten v. derden | Belastingen |
|-------------------------------------------------|----------|--------|----------------|------------|--------|--------------------|-------------|
| I. Kosten van de grond.                         | 151,20   | 100,80 |                |            |        |                    | 50,40       |
| II. Kosten van de schuur.                       | 26,28    | 9,36   | 10,40          |            |        | 6,52               |             |
| III. Kosten van het tuinspoor.                  | 29,87    | 8,87   | 16,33          |            |        | 6,67               |             |
| IV. Kosten van het goederdschap.                | 30,50    | 2,70   | 27,50          |            |        | 0,30               |             |
| V. Kosten van opkweek der planten.              | 72,09    | 8,10   | 32,29          | 2,76       | 20,46  | 8,48               |             |
|                                                 | 309,94   | 127,83 | 86,52          | 2,76       | 20,46  | 21,97              | 50,40       |
| VI. Kosten van bewerking.                       |          |        |                |            |        |                    |             |
| 1. Grondbewerking                               | 130,--   |        |                |            |        | 130,--             |             |
| 2. Bemesten                                     | 245,67   |        |                | 222,--     | 20,97  | 2,70               |             |
| 3. Plantklaarmaken en planten                   | 130,20   |        |                |            | 130,20 |                    |             |
| 4. Halten en wieden                             | 204,60   |        |                |            | 204,60 |                    |             |
| 5. Bijmesten                                    | 106,89   |        |                | 99,--      | 6,99   | 0,90               |             |
| 6. Ziektebestrijding                            | 95,45    |        |                | 53,60      | 41,85  |                    |             |
|                                                 | 912,81   |        |                | 374,60     | 404,61 | 133,60             |             |
| 7. Oogsten                                      | 241,80   |        |                |            | 241,80 |                    |             |
| 8. Inkuilen                                     |          |        |                |            |        |                    |             |
| 9. Put opruimen                                 |          |        |                |            |        |                    |             |
| 10. Veilingklaarmaken                           | 83,70    |        |                |            | 83,70  |                    |             |
| 11. Transport                                   | 120,--   |        |                |            |        | 120,--             |             |
| 12. Fusthuur                                    | 20,--    |        |                |            |        | 20,--              |             |
| 13. Veilingkosten                               | 57,26    |        |                |            |        | 57,26              |             |
|                                                 | 522,76   |        |                |            | 325,50 | 197,26             |             |
|                                                 | 1435,57  |        |                | 374,60     | 730,11 | 330,86             |             |
| VII. Overige kosten.                            |          |        |                |            |        |                    |             |
| 1. Algemene kosten                              | 30,--    |        |                |            |        | 30,--              |             |
| 2. Verlet en div. werkzaamheden                 | 108,39   |        |                |            | 108,39 |                    |             |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                       | 19,38    | 19,38  |                |            |        |                    |             |
| 4. Ondernemingsbelasting                        | 5,32     |        |                |            |        |                    | 5,32        |
|                                                 | 163,09   | 19,38  |                |            | 108,39 | 30,--              | 5,32        |
| Kosten per ha                                   | 1908,60  | 147,21 | 86,52          | 377,36     | 858,96 | 382,83             | 55,72       |
| Ondernemersloon                                 | P.M.     |        |                |            |        |                    |             |
| Opbrengst per ha.                               | 20000 kg |        |                |            |        |                    |             |
| Kostprijs per 100 kg<br>(excl. ondernemersloon) | f. 9,54. |        |                |            |        |                    |             |

Kostprijsberekening Knolselderij (Prijspeil 1947).

(extensiof)

Gebied : Z.H.Eilanden

Bedrijfs grootte: Ha 5,-- (kadastraal ha. 5,60)

Bij bewaring tot 1 Maart

| Per ha betaalde oppervlakte                     | Totaal   | Renton | Afschrij-<br>vingen | Mate-<br>rialen | Arbeid | Dien-<br>sten v.<br>derden | Belas-<br>tingen |
|-------------------------------------------------|----------|--------|---------------------|-----------------|--------|----------------------------|------------------|
| I. Kosten van de grond.                         | 151,20   | 100,80 |                     |                 |        |                            | 50,40            |
| II. Kosten van de schuur.                       | 26,28    | 9,36   | 10,40               |                 |        | 6,52                       |                  |
| III. Kosten van het tuinspoor.                  | 29,87    | 6,87   | 16,33               |                 |        | 6,67                       |                  |
| IV. Kosten van het gereedschap.                 | 30,50    | 2,70   | 27,50               |                 |        | 30,30                      |                  |
| V. Kosten van opkweek der<br>planten.           | 72,09    | 8,10   | 32,29               | 2,76            | 20,46  | 8,48                       |                  |
|                                                 | 309,94   | 127,83 | 86,52               | 2,76            | 20,46  | 21,97                      | 50,40            |
| VI. Kosten van bewerking.                       |          |        |                     |                 |        |                            |                  |
| 1. Grondbewerking                               | 130,--   |        |                     |                 |        | 130,--                     |                  |
| 2. Bemesten                                     | 245,67   |        |                     | 222,--          | 20,97  | 2,70                       |                  |
| 3. Plantklaarmaken en planten                   | 130,20   |        |                     |                 | 130,20 |                            |                  |
| 4. Hakken en wieden                             | 204,60   |        |                     |                 | 204,60 |                            |                  |
| 5. Bijmesten                                    | 106,89   |        |                     | 99,--           | 6,99   | 0,90                       |                  |
| 6. Ziektebestrijding                            | 95,45    |        |                     | 53,60           | 41,85  |                            |                  |
|                                                 | 912,81   |        |                     | 374,60          | 404,61 | 133,60                     |                  |
| 7. Oogsten                                      | 241,80   |        |                     |                 | 241,80 |                            |                  |
| 8. Inkuilen                                     | 173,--   |        |                     | 80,--           | 93,--  |                            |                  |
| 9. Put opruimen                                 | 9,30     |        |                     |                 | 9,30   |                            |                  |
| 10. Voilingklaarmaken                           | 69,75    |        |                     |                 | 69,75  |                            |                  |
| 11. Transport                                   | 96,--    |        |                     |                 |        | 96,--                      |                  |
| 12. Fusthuur                                    | 16,--    |        |                     |                 |        | 16,--                      |                  |
| 13. Voilingkosten                               | 62,61    |        |                     |                 |        | 62,61                      |                  |
|                                                 | 668,46   |        |                     | 80,--           | 413,85 | 174,61                     |                  |
|                                                 | 1581,27  |        |                     | 454,60          | 818,46 | 308,21                     |                  |
| VII. Overige kosten:                            |          |        |                     |                 |        |                            |                  |
| 1. Algemene kosten                              | 30,--    |        |                     |                 |        | 30,--                      |                  |
| 2. Verloft en div. werk-<br>zaamheden           | 121,64   |        |                     |                 | 121,64 |                            |                  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                       | 36,64    | 36,64  |                     |                 |        |                            |                  |
| 4. Ondernemingsbelasting                        | 7,52     |        |                     |                 |        |                            | 7,52             |
|                                                 | 195,80   | 36,64  |                     |                 | 121,64 | 30,--                      | 7,52             |
| Kosten per ha                                   | 2087,01  | 164,47 | 86,52               | 457,36          | 960,56 | 360,18                     | 57,92            |
| Ondernemersloon                                 | P.M.     |        |                     |                 |        |                            |                  |
| Opbrengst per ha                                | 16000 kg |        |                     |                 |        |                            |                  |
| Kostprijs per 100 kg<br>(excl. ondernemersloon) | f. 13,04 |        |                     |                 |        |                            |                  |

TOELICHTING KOSTPRIJSBEREKENING KNOLSelderij. (PRIJSAPRIL 1947)  
( per ha, extensief )

Bedrijfstype: extensief vollegrondsbedrijf, gebied Zuid-Hollandse Eilanden, groot 5 ha ( kadastraal 5.60 ha ).

Teeltwijze: Knolselderij, 1 ha, van 15 April tot 1 November.  
De opkweek der planten geschiedt onder platglas van 15 Februari tot 15 April.

Verdeling der kosten:

De samengevoegde kosten van het gehele bedrijf zijn, op basis van de in beslag genomen oppervlakte, voor 1/5 aandeel ten laste van 1 ha knolselderij gebracht. De kosten van 70 ramen platglas ( in gebruik bij de opkweek der planten ) zijn, in verband met het gebruik, voor 70 % ten laste van 1 ha knolselderij gebracht.

|                                                |                                  |                   |          |
|------------------------------------------------|----------------------------------|-------------------|----------|
| <u>I. Kosten van de grond.</u>                 |                                  |                   |          |
| (waarde f.3000,--/ha.                          |                                  |                   |          |
| Rente                                          | 3 % van (5.60 ha à f.3000,--/ha) | f. 504,--         |          |
| Grond- en polderlasten                         | 5.60 ha à f.45,--/ha             | f. 252,--         |          |
|                                                | 1/5 x                            | f. 756,--         | f.151,20 |
| <u>II. Kosten v.d.schuur.</u>                  |                                  |                   |          |
| (stenen schuur 5x10 m. zie bijl.B.10)          | 1/5 x f. 131,40                  |                   | f. 26,28 |
| <u>III. Kosten v.h.tuinspoor.</u>              |                                  |                   |          |
| (250 m, zie bijl.B.13)                         | 1/5 x (250/150 x f. 89,61)       |                   | f. 29,87 |
| <u>IV. Kosten v.h.gereedsch.</u>               |                                  |                   |          |
| (waarde f. 750,-- , zie bijl. B.15)            | 1/5 x f. 152,50                  |                   | f. 30,50 |
| <u>V. Kosten van opkweek der planten.</u>      |                                  |                   |          |
| Kosten v.h.platglas (70 ramen, zie bijl. B.3.) | 70 % x (7/100 x f. 997,28)       | f. 48,87          |          |
| Zaad.                                          | 65 gr. à f. 4,25 / 100 gr.       | f. 2,76           |          |
| Arbeid.                                        | 22 uur à f. 0,93                 | f. 20,46          |          |
|                                                |                                  |                   | f. 72,09 |
| <u>VI. Kosten van bewerking.</u>               |                                  |                   |          |
| 1. Grondbewerking:                             |                                  |                   |          |
| Ploegen en eggen (D.v.d.)                      |                                  |                   | f.130,-- |
| 2. Bemesten.                                   |                                  |                   |          |
| Kalizout 40 %                                  | 900 kg à f.13,--/100 kg.         | f. 117,--         |          |
| Superfosfaat                                   | 600 kg à f. 9,25/ 100 kg.        | f. 55,50          |          |
| Zwe-velzure Ammoniak                           | 300 kg à f.16,50 / 100 kg.       | f. 49,50          |          |
|                                                |                                  | f. 222,--         |          |
| Transport kunstmest (D.v.d.)                   | 1800 kg à f. 0,15 / 100 kg       | f. 2,70           |          |
| Strooien (accorderloon)                        | 1800 kg à f. 1,-- / 100 kg       | f. 18,--          |          |
| Sociale lasten                                 | 15 1/2 % van f. 18,--            | f. 2,97           |          |
|                                                |                                  |                   | f.245,67 |
| 3. Plant klaarmaken en planten (arbeid)        |                                  | 140 uur à f. 0,93 | f.130,20 |

|                                  |                          |          |           |
|----------------------------------|--------------------------|----------|-----------|
| 4.Hakken en wieden<br>( arbeid ) | 220 uur à f. 0,93        |          | f. 204,60 |
| 5.Bijmesten ( 2 x )              |                          |          |           |
| Kalkammonsalpeter                | 600 kg à f. 16,50/100 kg | f. 99,-- |           |
| Transport kunstmest<br>(D.v.d.)  | f. 0,15 per 100 kg.      | f. 0,90  |           |
| Strooien (accorder-<br>loon)     | f. 1,-- per 100 kg.      | f. 6,--  |           |
| Sociale lasten                   | 16½ % van f. 6,--        | f. 0,99  | f. 106,89 |
| 6.Ziektebestrijding.             |                          |          |           |
| Kopersulfaat                     | 80 kg à f. 0,60 / kg.    | f. 48,-- |           |
| Sproeikalk                       | 80 kg à f. 0,07 / kg     | f. 5,60  |           |
|                                  |                          | f. 53,60 |           |
| Arbeid.                          | 45 uur à f. 0,93         | f. 41,85 | f. 95,45  |
| 7.Oogsten (arbeid)               | 260 uur à f. 0,93        |          | f. 241,80 |

|                                           |                                  | Vóór<br>bewa-<br>ring. | Bij bewa-<br>ring tot<br>1 Maart. |
|-------------------------------------------|----------------------------------|------------------------|-----------------------------------|
| 8.Inkuilen.                               |                                  |                        |                                   |
| Stro (incl.transport)                     | 2500 kg à f.32,- /1000 kg f.80,- |                        |                                   |
| Arbeid.                                   | 100 uur à f.0,93                 | f. 93,-                | f. 173,--                         |
| 9.Put opruimen (ar-<br>beid).             | 10 uur à f. 0,93                 |                        | f. 9,30                           |
| 10.Veiling klaarma-<br>ken (arbeid).      | 90 uur à f. 0,93                 | f. 83,70               | f. 69,75                          |
|                                           | 75 uur à f. 0,93                 |                        |                                   |
| 11.Transport (Dien-<br>ten van derden)    | 1000 kisten à f. 0,12/ kist.     | f. 120,--              | f. 96,--                          |
|                                           | 800 kisten à f.0,12 / kist.      |                        |                                   |
| 12.Fusthuur (Dien-<br>sten van derden)    | 1000 kisten à f.0,02 / kist.     | f. 20,--               | f. 16,--                          |
|                                           | 800 kisten à f. 0,02 / kist.     |                        |                                   |
| 13.Veilingkosten<br>(diensten van derden) | 3% van f. 1907,22                | f. 57,26               | f. 62,61                          |
|                                           | 3% van f. 2085,29                |                        |                                   |
|                                           |                                  | f. 1435,57             | f. 1581,27                        |

# VII. Overige kosten:

|                                                |                                 |           |           |
|------------------------------------------------|---------------------------------|-----------|-----------|
| 1. Algemene kosten<br>(Diensten van derden)    | 1/5 x f. 150,--                 | f. 30,--  | f. 30,--  |
| 2. Verlet en div.<br>werkz. heden.<br>(Arbeid) | 15 % x (777 uur à f. 0,93)      | f. 108,39 | f. 121,64 |
|                                                | 15 % van (872 uur à f. 0,93)    |           |           |
| 3. Rente bedrijfska-<br>pitaal                 | 4 mnd. over f. 1550,--          | f. 19,38  | f. 36,64  |
|                                                | 7 mnd. over f. 1675,--          |           |           |
| 4. Ondernemersbel.                             | 4.8 o/oo v.h. geïnvesteerd kap. | f. 5,32   | f. 7,52   |
|                                                |                                 | f. 163,09 | f. 195,80 |

Kosten per ha

Ondernemersloon.

Leiding en toezicht.

Opbrengst per ha

Kostprijs per 100 kg.  
(excl. ondernemersloon)

|            |            |
|------------|------------|
| 20.000 kg. | 16.000 kg. |
| f. 9,54    | f. 13,04   |

- 3 -

Indien de prijs bevredigend is, wordt door sommige kwekers ook het blad geoogst. De netto-opbrengst van dit blad dient dan in mindering te worden gebracht van bovenstaande kosten.

De hoeveelheid blad per ha kan gesteld worden op 15000 kg.

Aan het oogsten van het blad zijn de volgende kosten verbonden:

|               |                               |           |
|---------------|-------------------------------|-----------|
| Oogsten       | 160 uur à f. 0,93 =           | f. 148,80 |
| Transport     | 15.000 kg à f. 1,-- / 100 kg. | f. 150,-- |
| Veilingkosten | 3 % van de bruto opbrengst.   |           |

Kostprijsberekening Knolselderij (Prijspeil 1947).  
(intensief)

Gebied : Z.H.Eilanden

Bedrijfs grootte: ha. 1,50 (kadastraal ha 1,68)

Vóór bewaring.

| Per 10 are betaalde oppervlakte                    | Totaal   | Renten | Afschrijvingen | Materiën | Arbeid | Diengsten v. derden | Belastingen |
|----------------------------------------------------|----------|--------|----------------|----------|--------|---------------------|-------------|
| I. Kosten van de grond                             | 13,10    | 10,08  |                |          |        |                     | 3,02        |
| II. Kosten van de schuur                           | 2,43     | 0,84   | 0,94           |          |        | 0,65                |             |
| IV. Kosten v.h. tuinspoor                          | 4,48     | 1,03   | 2,45           |          |        | 1,--                |             |
| V. Kosten v.h. gereedschap                         | 4,57     | 0,40   | 4,12           |          |        | 0,05                |             |
| VI. Kosten van opkweek der planten                 | 8,14     | 0,66   | 2,64           | 0,43     | 3,72   | 0,69                |             |
|                                                    | 32,72    | 13,01  | 10,15          | 0,43     | 3,72   | 2,39                | 3,02        |
| VII. Kosten van bewerking:                         |          |        |                |          |        |                     |             |
| 1. Spitten                                         | 22,32    |        |                |          | 22,32  |                     |             |
| 2. Bemesten                                        | 89,73    |        |                | 77,84    | 12,09  |                     |             |
| 3. Extra grondbewerking                            | 11,16    |        |                |          | 11,16  |                     |             |
| 4. Planten                                         | 13,02    |        |                |          | 13,02  |                     |             |
| 5. Hakken en wieden                                | 27,90    |        |                |          | 27,90  |                     |             |
| 6. Rijpsten                                        | 21,66    |        |                | 19,80    | 1,86   |                     |             |
| 7. Ziektebestrijding                               | 9,90     |        |                | 5,25     | 4,65   |                     |             |
|                                                    | 195,69   |        |                | 102,69   | 93,--  |                     |             |
| 8. Oogsten en veilingklaarmaken                    | 32,55    |        |                |          | 32,55  |                     |             |
| 10. Transport                                      | 15,20    |        |                |          |        | 15,20               |             |
| 11. Pusthuur                                       | 3,80     |        |                |          |        | 3,80                |             |
| 12. Veilingkosten                                  | 9,51     |        |                |          |        | 9,51                |             |
|                                                    | 61,06    |        |                |          | 32,55  | 28,51               |             |
|                                                    | 256,75   |        |                | 102,69   | 125,55 | 28,51               |             |
| IX. Overige kosten.                                |          |        |                |          |        |                     |             |
| 1. Algemene kosten                                 | 3,--     |        |                |          |        | 3,--                |             |
| 2. Verlet en div. werkzaamheden                    | 19,39    |        |                |          | 19,39  |                     |             |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                          | 4,30     | 4,30   |                |          |        |                     |             |
| 4. Ondernemingsbelasting                           | 0,89     |        |                |          |        |                     | 0,89        |
|                                                    | 27,58    | 4,30   |                |          | 19,39  | 3,--                | 0,89        |
| Kosten per 10 are                                  | 317,05   | 17,31  | 10,15          | 103,12   | 148,66 | 33,90               | 3,91        |
| Ondernemersloon                                    | P.M.     |        |                |          |        |                     |             |
| Opbrengst per 10 are                               | 3800 st. |        |                |          |        |                     |             |
| Kostprijs per 100 stuks<br>(excl. ondernemersloon) | f. 8,34  |        |                |          |        |                     |             |



Kostprijsberekening Knolselderij (Prijspeil 1947).  
(intensief)

Gebied : Z.H. Eilanden  
Bedrijfs grootte: ha. 1,50  
(kadastraal ha. 1,68)

Bij bewaring tot Maart.

| Per 10 are betoelde oppervlakte                    | Totaal   | Renten | Afschrijvingen | Materiaal | Arbeid | Diensten v. derden | Belastingen |
|----------------------------------------------------|----------|--------|----------------|-----------|--------|--------------------|-------------|
| I. Kosten van de grond.                            | 13,10    | 10,08  |                |           |        |                    | 3,02        |
| II. Kosten v.h. platglas.                          | 33,51    | 5,56   | 22,14          |           |        | 5,81               |             |
| III. Kosten van de schuur.                         | 2,43     | 0,84   | 0,94           |           |        | 0,65               |             |
| IV. Kosten v.h. tuinspoor.                         | 4,48     | 1,03   | 2,45           |           |        | 1,--               |             |
| V. Kosten van de rietmatten.                       | 17,20    | 1,13   | 15,75          |           |        | 0,32               |             |
| VI. Kosten v.h. gereedschap.                       | 4,57     | 0,40   | 4,12           |           |        | 0,05               |             |
| VII. Kosten van opkweek planten.                   | 8,14     | 0,66   | 2,64           | 0,43      | 3,72   | 0,69               |             |
|                                                    | 83,43    | 19,70  | 48,04          | 0,43      | 3,72   | 8,52               | 3,02        |
| VIII. Kosten van bewerking                         |          |        |                |           |        |                    |             |
| 1. Spitten                                         | 22,32    |        |                |           | 22,32  |                    |             |
| 2. Bemesten                                        | 89,73    |        |                | 77,64     | 12,09  |                    |             |
| 3. Extra grondbewerking                            | 11,16    |        |                |           | 11,16  |                    |             |
| 4. Planten                                         | 13,02    |        |                |           | 13,02  |                    |             |
| 5. Hakken en wieden                                | 27,90    |        |                |           | 27,90  |                    |             |
| 6. Bijmesten                                       | 21,66    |        |                | 19,80     | 1,86   |                    |             |
| 7. Ziektebestrijding                               | 9,90     |        |                | 5,25      | 4,65   |                    |             |
|                                                    | 195,69   |        |                | 102,69    | 93,--  |                    |             |
| 8. Oogsten en veilingklaarmaken                    | 32,55    |        |                |           | 32,55  |                    |             |
| 9. Bowaren                                         | 54,17    |        |                |           | 64,17  |                    |             |
| 10. Transport                                      | 13,60    |        |                |           |        | 13,60              |             |
| 11. Fusthuur                                       | 3,40     |        |                |           |        | 3,40               |             |
| 12. Voilingkosten                                  | 13,49    |        |                |           |        | 13,49              |             |
|                                                    | 127,21   |        |                |           | 96,72  | 30,49              |             |
|                                                    | 322,90   |        |                | 102,69    | 189,72 | 30,49              |             |
| IX. Overige kosten.                                |          |        |                |           |        |                    |             |
| 1. Algemene kosten                                 | 3,--     |        |                |           |        | 3,--               |             |
| 2. Verlet en div. werkzaamheden                    | 29,02    |        |                |           | 29,02  |                    |             |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                          | 8,75     | 8,75   |                |           |        |                    |             |
| 4. Ondernemingsbelasting                           | 2,53     |        |                |           |        |                    | 2,53        |
|                                                    | 43,30    | 8,75   |                |           | 29,02  | 3,--               | 2,53        |
| Kosten per 10 are                                  | 449,63   | 28,45  | 48,04          | 103,12    | 222,46 | 42,01              | 5,55        |
| Ondernemersloon                                    | P.M.     |        |                |           |        |                    |             |
| Opbrengst per 10 are                               | 3400 st. |        |                |           |        |                    |             |
| Kostprijs per 100 stuks<br>(excl. ondernemersloon) | f. 13,22 |        |                |           |        |                    |             |

Toelichting Kostprijsberekening Knolselderij (Prijspeil 1947).

(per 10 are, intensief)

Bedrijfstype: gemengd bedrijf, gebied Zuid-Hollandse Eilanden  
(Barendrecht e.o.) groot ha 1.50 (kadastraal ha 1,68),  
waarop 1000 ramen warenhuis en 750 ramen platglas.

Teeltwijze: Kropsla, 20 are, van 15 Maart - 1 Juni, Knolselderij, 20 are, van 1 Juni - 1 November. De opkweek der planten geschiedt onder platglas, waarvoor 10 ramen per 10 are in gebruik zijn van Februari - 15 April. Voor het bewaren der Knolselderij na de oogst worden 84 ramen per 10 are gebruikt (dubbel glas).

Verdeling der kosten:

1. Samengevoegde kosten van het gehele bedrijf.
  - a. De kosten van de grond.  
Deze zijn verdeeld in verhouding tot de inbeslaggenomen oppervlakte.  
2/15 aandeel ten laste van Kropsla en Knolselderij  
13/15 aandeel ten laste van de overige gewassen.
  - b. De kosten van de schuur, het tuinspoor, het gereedschap en de algemene kosten.  
Deze zijn verdeeld op basis van de arbeidsintensiteit  
10% ten laste van Kropsla en Knolselderij.  
90% ten laste van de overige gewassen.
2. Samengevoegde kosten van Kropsla en Knolselderij.
  - a. De kosten van de grond, de schuur, het tuinspoor, het gereedschap, de kosten van bewerking: spitten, de algemene kosten, zijn rekening houdende met de betekenis van de gewassen, voor: 40% ten laste van Kropsla en voor 60% ten laste van Knolselderij gebracht.
  - b. De kosten van bewerking: bemesten. Bij de verdeling van deze kosten is rekening gehouden met de mate, waarin de bemesting de gewassen ten goede komt.  
35% ten laste van Kropsla,  
65% ten laste van Knolselderij.
3. Kosten van de opkweek der planten.  
De kosten van 10 ramen platglas zijn, rekening houdende met de betekenis van de gewassen, voor 40 % ten laste van Knolselderij gebracht.
4. Kosten van 84 ramen platglas (in gebruik bij het bewaren der Knolselderij na de oogst). Deze zijn in verband met de betekenis der gewassen voor 40% ten laste van Knolselderij gebracht.

Waar nodig, is herleiding der cijfers per 10 are geschied door vermenigvuldiging met  $\frac{1}{2}$ .

|                                                     |                                         | voor be-<br>waring | na bewaring<br>tot Maart |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------|--------------------------|
| <b>I. Kosten van de grond.</b>                      |                                         |                    |                          |
| (Waarde f. 5000,-/ha)                               |                                         |                    |                          |
| Rente                                               | 3% van (2/15 x ha 1,68 à f. 5000,-/ha). | 33,60              |                          |
| Grond-en Polderlasten                               | 2/15 x ha 1,68 à f. 45,- per ha         | 10,08              |                          |
|                                                     | 60 % x $\frac{1}{2}$ x                  | f. 43,68           | f. 13,10                 |
| <b>II. Kosten v.h. platglas.</b>                    |                                         |                    |                          |
| (84 ramen in gebruik bij het bewaren, zie bijl. B3) |                                         |                    |                          |
|                                                     | 40% x (84/1000 x f. 997,28)             |                    | f. 33,51                 |

|                                                                                     |  |                                                  |           |           |
|-------------------------------------------------------------------------------------|--|--------------------------------------------------|-----------|-----------|
| III. Kosten van de schuur.<br>(Stenen schuur 4x6 m.,<br>zie bijlage B 10)           |  | 10% x 60% x $\frac{1}{2}$ x f. 80,84             | f. 2,43   | f. 2,43   |
| IV. Kosten v.h. tuinspoor<br>(250 m., zie bijl. B.13)                               |  | 10% x 60% x $\frac{1}{2}$ x (250/150 x f. 89,61) | f. 4,48   | f. 4,48   |
| V. Kosten van de rietmatten<br>(12 staks in gebruik b/h<br>bewaren, zie bijl. B.12) |  | 12/100 x f. 143,33                               |           | f. 17,20  |
| VI. Kosten v.h. gereedschap<br>(Waarde f. 750,-- , zie<br>bijlage B 15)             |  | 10% x 60% x $\frac{1}{2}$ x f. 152,50            | f. 4,57   | f. 4,57   |
| VII. Kosten van opkweek der<br>planten.                                             |  |                                                  |           |           |
| Kosten v.h. platglas<br>(10 ramen, zie bijl. B 3)                                   |  | 40% x (1/100 x f. 997,28)                        | f. 3,99   |           |
| Zaad                                                                                |  | 10 gr. à f. 4,25/100 gr.                         | 0,43      |           |
| Arbeid                                                                              |  | 4 uur à f. 0,93                                  | f. 3,72   | f. 8,14   |
| VIII. Kosten van bewerking.                                                         |  |                                                  |           |           |
| 1. Spitten (arbeid)                                                                 |  | 60% x (40 uur à f. 0,93)                         | f. 22,32  | f. 22,32  |
| 2. Bemesten                                                                         |  |                                                  |           |           |
| Rotte mest                                                                          |  | 7 ton à f. 15,--/ton                             | f. 105,-- |           |
| Patenkali                                                                           |  | 80 kg à f. 14,--/100 kg                          | f. 11,20  |           |
| Superfosfaat                                                                        |  | 35 kg à f. 9,25/100 kg                           | f. 3,24   |           |
| Arbeid                                                                              |  | 20 uur à f. 0,93                                 | f. 18,60  |           |
|                                                                                     |  | 65% x                                            | f. 138,04 | f. 89,73  |
| 3. Extra grondbewerking<br>(arbeid)                                                 |  | 12 uur à f. 0,93                                 | f. 11,16  | f. 11,16  |
| 4. Planten (arbeid)                                                                 |  | 14 uur à f. 0,93                                 | f. 13,02  | f. 13,02  |
| 5. Hakken en wieden (arb.)                                                          |  | 30 uur à f. 0,93                                 | f. 27,90  | f. 27,90  |
| 6. Bijmesten                                                                        |  |                                                  |           |           |
| Kalkammonsalpeter                                                                   |  | 120 kg à f. 16,50/100 kg                         | f. 19,80  |           |
| Arbeid                                                                              |  | 2 uur à f. 0,93                                  | f. 1,86   | f. 21,66  |
| 7. Ziektebestrijding<br>Geconcentr. koper                                           |  | 3 kg à f. 1,75/kg                                | f. 5,25   |           |
| Arbeid                                                                              |  | 5 uur à f. 0,93                                  | f. 4,65   | f. 9,90   |
| 8. Oogsten en veiling-<br>klaarmaken (arb.)                                         |  | 35 uur à f. 0,93                                 | f. 32,55  | f. 32,55  |
| 9. Bewaren (arbeid)                                                                 |  |                                                  |           |           |
| a. Bakklaarmaken                                                                    |  | 8 uur à f. 0,93                                  | f. 7,44   |           |
| b. Opkuilen                                                                         |  | 25 uur à f. 0,93                                 | f. 23,25  |           |
| c. Dekken                                                                           |  | 2 uur à f. 0,93                                  | f. 1,86   |           |
| d. Bak opruimen                                                                     |  | 4 uur à f. 0,93                                  | f. 3,72   |           |
| e. Afleveren                                                                        |  | 30 uur à f. 0,93                                 | f. 27,90  | f. 64,17  |
| 10. Transport (D.v.d.)                                                              |  | 190 kisten à f. 0,08                             | f. 15,20  |           |
|                                                                                     |  | 170 k. à f. 0,08                                 |           | f. 13,60  |
| 11. Fusthuur (D.v.d.)                                                               |  | 190 kisten à f. 0,02                             | f. 3,80   |           |
|                                                                                     |  | 170 kisten à f. 0,02                             |           | f. 3,40   |
| 12. Veilingkosten (D.v.d.)                                                          |  | 3 % van f. 317,05                                | f. 9,51   |           |
|                                                                                     |  | 3 % van f. 449,63                                |           | f. 13,49  |
|                                                                                     |  |                                                  | f. 256,75 | f. 322,90 |
| IX. Overige kosten.                                                                 |  |                                                  |           |           |
| 1. Alg. kosten (D.v.d.)                                                             |  | 10% x 60% x $\frac{1}{2}$ x f. 100,--            | f. 3,--   | f. 3,--   |
| 2. Verlet en div. werkd.<br>heden (arbeid)                                          |  | 15% x (139 uur à f. 0,93)                        | f. 19,39  |           |
|                                                                                     |  | 15% x (208 uur à f. 0,93)                        |           | f. 29,02  |
| 3. Rente bedrijfskapitaal                                                           |  | 5 mnd over f. 275,--                             | f. 4,30   |           |
|                                                                                     |  | 8 mnd over f. 350,--                             |           | f. 8,75   |
| 4. Ondernemingsbelasting                                                            |  | 4,8% v.h. geïnvesteerd kap.                      | f. 0,89   | f. 2,53   |
|                                                                                     |  |                                                  | f. 27,58  | f. 43,20  |

Kosten per 10 are

Ondernemersloon  
Leiding en toezicht.

Opbrengst per 10 are

Sortering I 70%  
II 20%  
III 10%

Kostprijs per 100 stuks  
(excl. ondernemersloon)

|           |           |
|-----------|-----------|
| f. 317,05 | f. 449,63 |
| P.M.      | P.M.      |
| 3800 st.  | 3400 st.  |
| f. 8,34   | f. 13,22  |